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Uzsāk līdzdalības 
budžeta īstenošanu

> 3. lpp.

No janvāra pasažieriem 
būs pieejamas e-kartes 

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

Gads kā 
koši izrakstīta 
grāmata

Liepāja aicina visus lie-
pājniekus un pilsētas vie-
sus piedzīvot neaizmirstamu 
Jaunā gada pasākumu Rožu 
laukumā, lai ne tikai sagaidī-
tu Jauno  2025. gadu, bet arī 
atklātu Liepājas 400. jubilejas 
gadu. Vakara gaitā uz skatu-
ves kāps leģendārais Žoržs 
Siksna, kas priecēs ar savām 
klasiskajām melodijām, ener-
ģiskais Ralfs Eilands un ha-
rismātiskā Aminata. 

Sākot no pulksten 23.00, 
Jaunā gada svinības Rožu lau-
kumā ar savu dzirkstošo haris-
mu un enerģiju vadīs Liepājas 

teātra aktieri Anete Rimkus un 
Gatis Maliks. Svētku noskaņu 
un ballītes atmosfēru uzburs 
viena no vadošajām DJ meite-
nēm Latvijā – DJ Stocka. Apvie-
nojot dažādus mūzikas stilus, 
labākos latviešu un ārzemju 
hitus un visiem zināmās dzies-
mas, pie kurām ne tikai gribas 
dejot, bet arī dziedāt līdzi, tiks 
atklātas Jaunā gada sagaidīša-
nas svinības Liepājā.

Vakaru turpinās solisti, kuri 
izpildīs gan visiem zināmās ori-
ģināldziesmas, gan disko hitus, 
kuros apvienosies Žoržs Siks-
na, Ralfs Eilands un Aminata. 

Žoržs Siksna jau vairākus 

gadu desmitus aizrauj publi-
ku ar savu izkopto stilu, maigo 
balsi un tautā iemīļotām dzies-
mām, kas kļuvušas par Latvijas 
mūzikas zelta klasiku. Dzir-
dēsim tādas visiem zināmas 
dziesmas kā “Muļķe sirds”, “Ge-
noveva”, “Sirdij nevajag skaitu”, 
“Vālodzīte” un citas. Savukārt 
spilgtais Ralfs Eilands piešķirs 
koncertam īpašu enerģiju un 
deju ballītes atmosfēru. Emo-
cionāli piesātinātu Jaunā gada 
sagaidīšanu padarīs harismā-
tiskā spēcīgās balss īpašniece 
Aminata, kas izpildīs tādas ori-
ģināldziesmas kā “Maiga vara” 
un “Love Injected”, gan dažā-

dus deju hitus, apvienojoties ar 
Žoržu Siksnu un Ralfu Eilandu. 
Muzikālo programmu papildinās 
“Baltic Groove Orchestra” Jāņa 
Ivuškāna vadībā. 

Iestājoties pusnaktij, Jauno 
gadu sagaidīsim ar īpašu muzi-
kālu kulmināciju, papildinātu ar 
krāšņiem svētku specefektiem, 
kas izgaismos visu Rožu lauku-
mu.

Pēc Jaunā gada sagaidīša-
nas apmeklētājus ar muzikālo 
programmu turpinās priecēt ie-
mīļotie mūziķi, bet svētku pro­
grammas noslēgumā pie dīdže-
ja pults atgriezīsies DJ Stocka, 
turpinot ballīti līdz 01.00 naktī. z

Sagaidīsim Jauno gadu 
ar krāšņu muzikālo programmu

Ziemassvētki un gadumija 
ir brīnumu piepildīts laiks – 
tas ir mirklis, kad sirds pildās 
ar pateicību, siltumu un ticību 
labajam. Gads tuvojas no­
slēgumam, un jau tradicionāli 
steidzam veikt vēl pēdējos 
darbus, lai Jauno gadu sagai-
dītu ar gaišu skatu nākotnē.

Nereti jaunu gadu salīdzi-
na ar jaunu, tīru, baltu lapu, 
ko piepildīt jauniem darbiem. 
Šoreiz man gribas teikt, ka 
tas nav stāsts par mums, lie-
pājniekiem. Mēs esam sūri un 
grūti strādājuši, lai 2025. gads 
mums nāktu nevis kā balta 
lapa, bet gan kā koši izraks-
tīta, rūpīgi plānota un ilgstoši 
veidota grāmata. Tās lappu-
ses izrakstīs 400 gadu gaitā 
tapuši stāsti, 400 gadu gaitā 
brieduši darbi, kas nu, 2025. 
gadā, vainagosies ar Liepājas 
400. jubilejas svinībām visa 
gada garumā.

Paldies mūsu senčiem un 
senču senčiem par pilsētu, 
kuru šodien svinēt! Paldies 
katram no jums, mīļie liepāj-
nieki, par jūsu ieguldījumu 
Liepājas izaugsmē! Ikviens no 
jums – ar savu darbu, rado-
šumu un sirdsdegsmi – veido 
Liepāju par vietu, kur gribas 
dzīvot, strādāt un sapņot.

Novēlu jums gaišus un 
siltus Ziemassvētkus kopā ar 
mīļajiem. Lai Liepāja arī turp-
māk būtu mūsu mājas, kur 
smelties spēku, mieru, prieku 
un iedvesmu!

Laimīgu Jauno gadu, mīļie!
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2025. gadā Liepāja atzīmēs ne tikai savu 
400. dzimšanas dienu, bet kļūs arī par Lat-
vijas jauniešu galvaspilsētu. Šo nozīmīgo 
titulu Liepājas valstspilsēta nesīs jau otro 
reizi, piedāvājot plašu pasākumu program-
mu visa gada garumā.

Liepājas koncepcija titula gadam veidota, 
izceļot saukli “Jaunieši lauž stereotipus!”, un 
Liepājas jaunieši noteikuši, viņuprāt, biežāk 
izplatītos stereotipus par jauniešiem kopumā:

l	 jaunieši pārāk daudz lieto telefonus 
	 un sociālos tīklus;
l	 jaunieši neinteresējas par sabiedrībā 
	 notiekošo;
l	 jaunieši neuzņemas atbildību 
	 par saviem darbiem un vidi;
l	 jaunieši nenovērtē sniegtās iespējas 
	 un piedāvājumus;
l	 jaunieši bieži nespēj kontrolēt 
	 savas emocijas;
l	 jaunieši regulāri lieto alkoholu, smēķē 
	 un izmēģina citas kaitīgas vielas;
l	 jaunieši bieži tiek uzskatīti par 
	 neuzticamiem un bezatbildīgiem;
l	 jaunieši neciena citus, un vardarbība 
	 ir izplatīta.

Gada laikā piedāvātajās aktivitātēs un pa-
sākumos jaunieši mēģinās rast atbildes par 
sabiedrības stereotipiem – vai tie ir patiesi vai 
tomēr jauniešiem izdodas lauzt šos pieņēmu-
mus.

2025. gadā Liepājas jaunieši viesos īpaši 
gaidīs arī citu pašvaldību jauniešus un darba 
ar jaunatni īstenotājus, lai iepazīstinātu ar jau 
esošajām un plašajām pilsētas iespējām, kā 
arī atklātu plašākai sabiedrībai problēmas, iz-
aicinājumus, kas svarīgi jaunatnei, un izceltu 
jaunatnes iniciatīvas, sasniegumus, mērķtiecī-
bu un uzdrīkstēšanos. Īpaša loma 2025. gadā 
paredzēta jauniešu galvaspilsētas vēstnešiem, 
par kuriem konkursa ietvaros var pieteikties ik-
viens jaunietis.

Liepājas kā Latvijas jauniešu galvaspilsē-
tas programma būs plaša un daudzveidīga – 
diskusijas, konferences, radošas nodarbības 
un semināri, kultūras, mākslas, mūzikas un 
sporta aktivitātes, pārgājieni, projektu kon-
kursi un meistarklases. Tostarp Liepājā 12. 
augustā norisināsies arī nākamais jauniešu 
festivāls “Kopums”, bet gada noslēgumā kon-
kursa “Labākais darbā ar jaunatni” apbalvo-
šanas ceremonija. Titula gada iesākumam 
jaunieši kopā ar darba ar jaunatni īstenotā-
jiem plāno aizraujošu un jaudīgu pasākumu 
– par to jau drīzumā būs iespēja uzzināt Lie-
pājas pašvaldības mājaslapā un sociālajos 
tīklos.

Par dalību konkursā “Latvijas jauniešu gal-
vaspilsēta 2025” Liepājas jaunieši lēma paši, 
kad aprīlī norisinājās pirmā jauniešu domes 
sēdes izspēle, kurā jaunieši deputātu lomā 
izskatīja un pieņēma lēmumus par dažādiem 
Liepājas jauniešiem būtiskiem jautājumiem. 
Jaunieši arī aktīvi līdzdarbojās konkursa ide-
jas, pieteikuma un videovizītkartes sagata-
vošanā, kā arī līdzdarbosies 2025. gada pro­
grammas izstrādē un īstenošanā.

Liepāja ir pirmā pilsēta, kura Latvijas jau-
niešu galvaspilsētas titulu iegūst otro reizi. 
Pirmo reizi tas saņemts 2017. gadā, konkursa 
otrajā pastāvēšanas gadā. Šogad par Latvijas 
jauniešu galvaspilsētas titulu finālā cīnījās trīs 
pašvaldības – Liepājas valstspilsēta, Jelgavas 
novads un Siguldas novads –, bet kopumā sa-
vus pieteikumus konkursam bija iesniegušas 
piecas pašvaldības, arī Rīgas valstspilsēta un 
Ogres novads.

Konkursu “Latvijas jauniešu galvaspilsēta” 
organizē Izglītības un zinātnes ministrija ar 
mērķi popularizēt pašvaldībās darbu ar jau-
natni, stiprināt pašvaldību sadarbību jaunatnes 
jomā, labo prakšu un pieredzes apmaiņu, tur-
pināt iedibinātās tradīcijas darbā ar jaunatni. 
Tikpat nozīmīgi ir paaugstināt darbā ar jaunat-
ni iesaistīto personu, pašvaldību un organizā-
ciju prestižu un veicināt jauniešu līdzdalību un 
iesaistīšanos sabiedriskajos procesos.

Liepāja – “Latvijas jauniešu 
galvaspilsēta 2025”

l	 2024. gada janvārī 
atklāta bērnu atbalsta centra 
“Dzintari” otrā ģimenes māja 
Kuldīgas ielā 20, uz kuru pār-
cēlās astoņi bērni no ārpus-
ģimenes aprūpes, lai kopā ar 
atbalsta personālu turpinātu 
dzīvi ģimeniskai videi pietu-
vinātos apstākļos mājīgās un 
mūsdienīgās telpās. Līdz ar to 
tika pabeigta bijušā Bērnunama 
bērnu pārvietošana uz divām 
jaunuzceltām dzīvojamām mā-
jām, no kurām viena jau darbo-
jās Salmu ielā 53. Ar šī objekta 
atklāšanu noslēdzās Eiropas 
Savienības finansētā Deinstitu-
cionalizācijas (DI) projekta pir-
mais posms “Kurzeme visiem”, 
kura laikā Liepājā kopš 2015. 
gada papildu sociālos pakal-
pojumus saņēmuši vairāk nekā 

400 cilvēki ar invaliditāti un ga-
rīgas attīstības traucējumiem, 
kā arī izveidota  jauna sociālā 
infrastruktūra DI projekta īste-
nošanai (atvērti arī jauni grupu 
dzīvokļi un specializētās darb-
nīcas).

l	 2024. gads sociālajā 
jomā Liepājā iezīmējās kā  vi-
des pieejamības gads – uzsākti 
apjomīgi labiekārtošanas darbi 
vides pieejamības nodrošinā-
šanai Dienas centrā personām 
ar garīga rakstura traucējumiem 
T. Breikša ielā 16/20, liepājnieki 
ar zemiem ienākumiem ieguvu-
ši piecus jaunus izremontētus 
dzīvokļus Sociālajā dzīvojamā 
mājā Flotes ielā 14, pašvaldība 
sākusi īstenot projektu vides 
pieejamības nodrošināšanai sa-
vam mājoklim liepājniekiem ar 

kustību traucējumiem. Sociālais 
dienests veicis priekšdarbus un 
izpēti, sagatavojot divus pilsētai 
nozīmīgus sociālos projektus 
ES finansējuma saņemšanai 
tuvāko gadu laikā kopumā vai-
rāk nekā 4,2 milj. eiro apmērā 
– mājokļa vides pielāgošanai 11 
liepājniekiem un jauna Dienas 
centra būvniecībai cilvēkiem ar 
smagiem multipliem traucēju-
miem blakus Liepājas reģionā-
lajai slimnīcai.  

l	 Martā apstiprināti jau-
ni pašvaldības saistošie notei-
kumi “Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības sociālo pakalpoju-
mu saņemšanas un samaksas 
kārtība”, veicot jauninājumus 
un aktualitāti zaudējušo saisto-
šo noteikumu optimizāciju, lai 
tie kļūtu saprotamāki iedzīvotā-

jiem. Ja pirms tam bija 26 sociā-
lie pakalpojumi, tad tagad ir 15 
sociālo pakalpojumu veidi, vai-
rāk mērķējot tos uz pakalpoju-
mu saņēmēju vajadzībām. No-
teikta labvēlīgāka samaksas 
kārtība par ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas pakalpojumu institūcijā 
jeb pansionātā – personas ap-
gādnieku ienākumi, kas nosaka 
apgādnieka pienākumu maksāt 
par personai nodrošināto pa-
kalpojumu, vairs netiek vērtēti. 
Prioritāri šis pakalpojums ar 
pašvaldības finansiālu atbalstu 
tiek nodrošināts cilvēkiem, ku-
riem nav apgādnieku.

l	 Veikta Sociālā dienes-
ta biroja “Aprūpe mājās” reorga-
nizācija, pakalpojuma sniegša-
nu deleģējot profesionāliem un 

labi apmācītiem darbiniekiem 
kā ārpakalpojumu. Jaunums 
no šī gada ir tas, ka  aprūpes 
mājās pakalpojums tiek nodro-
šināts neatkarīgi no personas 
materiālā stāvokļa. Nosakot 
samaksu par pakalpojumu, tiek 
vērtēta personas maksātspēja, 
paredzot arī līdzekļu apmēru, 
kādam jāpaliek cilvēka rīcībā 
pēc pakalpojuma apmaksas. 

l	 Sociālā dienesta dar-
binieki Sociālo darbinieku dienā 
šogad pirmo reizi izvirzīja Gada 
kolēģus katrā institūcijā un die-
nestā kopumā, par ko kļuva 
Sociālās palīdzības daļas vadī-
tāja Dace Lagzdiņa. Visvairāk 
paldies iedzīvotāju balsojumā 
šogad saņēma Sociālā darba 
daļas sociālā darbiniece Ūna 
Iņģe. z

Sociālajā jomā jaunas ēkas, pieejamāka vide

Līdz ar 2025. gadu Liepā-
jas valstspilsētas pašvaldība 
piedāvās iedzīvotājiem būtis-
ku līdzdalības mehānismu – 
līdzdalības budžeta projektu 
konkursu. Jaunā līdzdalības 
forma nodrošinās iedzīvo-
tājiem iespēju īstenot savas 
idejas pilsētas labiekārtošanai 
un kopienas dzīves kvalitātes 
uzlabošanai.

KAS IR LĪDZDALĪBAS 
BUDŽETS?

Līdzdalības budžets ir paš-
valdības finanšu līdzekļu daļa, 
kuru izmanto, lai īstenotu iedzī-
votāju priekšlikumus. Liepājas 
pašvaldība aicina iedzīvotājus 
gan iesniegt idejas, gan balsot 
par tām, tādējādi izvēloties, ku-
ras idejas tiks īstenotas.

Šī iniciatīva veicina iedzīvo-
tāju līdzdalību, stiprina piederību, 
rosina pilsētnieku iesaisti svarīgu 
lēmumu pieņemšanā un sekmē 
pilsētas ilgtspējīgu attīstību.

Līdzdalības budžeta projektu 
konkursa norisei nākamajā gadā 
plānots finansējums 255 000 eiro 
apmērā, kas ir 0,5 procenti no 
pašvaldības vidējiem viena gada 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa un 
nekustamā īpašuma nodokļa fak-
tiskajiem ieņēmumiem, aprēķinot 
tos par pēdējiem trim gadiem.

SVARĪGĀKIE POSMI  
UN NORISES

Nozīmīgs sagatavošanās 
posms bija noteikumu projekta 
apspriešana, kurā iedzīvotāji va-
rēja izteikt savus priekšlikumus. 
Pamatojoties uz saņemtajiem 
ieteikumiem, tika izstrādāti sais-
tošie noteikumi “Liepājas valsts-
pilsētas pašvaldības līdzdalības 

budžeta projektu konkursa noli-
kums”, kas ietver:

– projektu iesniegšanas no-
sacījumus,

– vērtēšanas kārtību,
– īstenošanas termiņus.
2025. gadā paredzēts īstenot 

pirmos projektus, kuri būs iegu-
vuši vislielāko iedzīvotāju atbal-
stu publiskā balsojumā.

Lai nodrošinātu taisnīgu un 
pārskatāmu projektu izvērtēša-
nu, tika izveidota Līdzdalības bu-
džeta vērtēšanas komisija, kurā 
iekļauti ne tikai pašvaldības spe-
ciālisti, bet arī divi sabiedrības 
pārstāvji. Pirmajā sabiedrības 
pārstāvju izvēles procesā tika 
saņemti 10 pieteikumi, un par 
kandidātiem bija iespēja balsot 
iedzīvotājiem.

KĀ PIEDALĪTIES?

Līdzdalības budžeta procesā 
var piedalīties ikviens Liepājas 
iedzīvotājs. Šī iniciatīva paredz:

1. Ideju iesniegšanu – lie-
pājnieki tiek aicināti iesniegt sa-
vas idejas projektu konkursam, 
piemēram, par pilsētvides labie-
kārtošanu, sabiedriskajām aktivi-
tātēm vai inovāciju ieviešanu.

2. Ideju izvērtēšanu – vērtē-
šanas komisija izvērtē iesniegtos 
projektus, lai tie atbilstu konkursa 
noteikumiem.

3. Balsošanu – iedzīvotāji 
balso par projektiem, kurus viņi 
uzskata par visnoderīgākajiem 
un vērtīgākajiem.

4. Projektu īstenošanu – 
pašvaldība realizē balsošanā at-
balstītās idejas.

Pašvaldība aicina sekot līdzi 
informācijai par līdzdalības bu-
džeta aktivitātēm pašvaldības 
mājaslapā www.liepaja.lv un so-
ciālajos tīklos. z

Pilsēta gatava uzsākt 
līdzdalības budžeta īstenošanu
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Secīgi turpinot veikt nāka-
mos soļus elektronisko norēķi-
nu sistēmas ieviešanā Liepājas 
sabiedriskajā transportā, 2025. 
gada janvārī pasažieri, kuri  
e-biļešu iegādei un lietošanai 
neizmanto vai nevēlas izmantot 
viedierīces, par vienreizēju sa-
maksu varēs iegādāties e-karti, 
kurā tiks ielādētas pasažiera ie-
gādātās e-biļetes.

Lai gan e-kartes tiks piedā-
vātas kā alternatīva viedierīcēm 
(mobilajiem tālruņiem vai planše-
tēm), viedierīču izmantošana e-bi-
ļešu iegādei un lietošanai sniedz  
vairākas būtiskas priekšrocības:

l  ērtība un pieejamība: e-bi-
ļetes var iegādāties un pārvaldīt 
lietotnē “Liepājas pilsēta”, neizejot 
no mājām,

l  nav obligāti nepieciešama 
reģistrācija pie biļešu lasītāja: 
lietotāji var reģistrēt savu biļeti 
tieši viedierīcē, ievadot transport-
līdzekļa numuru, tādējādi izvairo-
ties no rindām pie biļešu lasītāja, 
kuras var rasties e-karšu lietotā-
jiem,

l  iespēja iegādāties e-biļetes 
vairākām personām: ar viedierīci 
iespējams vienlaikus iegādāties 
un reģistrēt biļetes vairākām per-
sonām, kas ir īpaši noderīgi ģime-
nēm vai grupām,

l  izvairīšanās no rindām 
e-karšu iegādes procesā: ņemot 
vērā, ka e-kartes vienreizējai ie-
gādei būs pieejamas tikai aģen-
tūras kasē Peldu ielā 5 (perso-
nalizēšanas un datu aizsardzības 
nolūkos), tas var prasīt vairāk lai-
ka un iespējamas rindas.

Sākotnēji e-kartes (plastikāta 
NFC karte) būs pieejamas ie-
gādei pasažieriem, kuriem nav 
braukšanas maksas atviegloju-
mu, pamatā tie ir viena braucie-
na biļešu, 10 braucienu biļešu 
komplektu un visu maksas abo-
nementa biļešu lietotāji. E-karti 
par vienreizēju samaksu 3,50 
eiro apmērā varēs iegādāties 
aģentūrā “Liepājas Sabiedriskais 
transports” Peldu ielā 5. Nozau-
dēšanas gadījumā karte būs jā-
iegādājas no jauna. E-kartē tiks 
ielādētas pasažiera iegādātās 
e-biļetes. E-biļetes kartē varēs 

iegādāties gan klātienē – aģen-
tūras kasē, gan citās biļešu tirdz-
niecības vietās, gan elektroniski 
– transporta biļešu e-sistēmā 
aģentūras mājaslapā www.lie-
pajastransports.lv, sadaļā “E-bi-
ļete”.

Savukārt visi tie pasažieri, 
kuriem ir braukšanas maksas at-
vieglojumi, līdz jaunās sistēmas 
aktivizēšanai lietotnē vai trans-
porta biļešu e-sistēmā turpina 
izmantot papīra biļetes. Sistē-
mas aktivizācija e-biļešu iegādei 
notiks pakāpeniski un paredzēta 
provizoriski nākamā gada pir-
majā pusē, par to katrs atvieg-
lojumu saņēmējs tiks personiski 
informēts, ierodoties pēc kārtējās 
abonementa biļetes.

Atgādinām, ka biļetes pie 
transportlīdzekļa vadītāja var ie-
gādāties tikai ar bankas maksāju-
mu karti vai izmantojot citus bez-
skaidras naudas norēķinus.

Valsts 100% braukšanas mak-
sas atvieglojumu saņēmējiem, 
kuri līdz šim savu biļeti saņēma 
pie transportlīdzekļa vadītāja, arī 
turpmāk tā būs jāsaņem pie va-
dītāja, kamēr valstiskā līmenī tiks 
sakārtoti datu jautājumi vienotajā 
platformā “Atvieglojumu vieno-
tā informācijas sistēma” (AVIS). 
Pēc tam šīs personas braucienu 
varēs reģistrēt pie biļešu lasītāja, 
izmantojot savu eID karti. Tāpēc 
aicinām valsts braukšanas mak-
sas atvieglojumu saņēmējus – 
personas ar I vai II invaliditātes 
grupu, personas līdz 18 gadu 
vecumam ar invaliditāti un bērnus 

bāreņus un bez vecāku gādības 
palikušus bērnus vai to aizbildņus 
– laikus nokārtot derīgu eID karti, 
lai arī turpmāk ērti un bez maksas 
varētu izmantot braucienus Lie-
pājas sabiedriskajā transportā. Ja 
personai ar 1. invaliditātes grupu 
vai bērnam ar invaliditāti nepie-
ciešams pavadonis, eID karte pie 
biļešu lasītāja braucienā būs jāre-
ģistrē divas reizes.

Jau informēts, ka jaunās sis-
tēmas ieviešana notiek pakāpe-
niski vairākos posmos. Sākotnēji 
e-biļeti varēja iegādāties visi tie 
pasažieri, kuri lieto viedtālruņus 
un iegādājas biļetes bez atvieglo-
jumiem, nākamajā posmā būs ie-
spēja iegādāties plastikāta e-kar-
tes (biļetēm bez atvieglojumiem), 
savukārt trešajā posmā viedierīcē 
vai e-kartē varēs iegādāties biļe-
tes arī ar atvieglojumiem (skolē-
niem, pensionāriem, personām ar 
invaliditāti utt.). Pēc elektronisko 
norēķinu sistēmas veiksmīgas un 
pilnīgas ieviešanas papīra biļetes 
vairs nebūs pieejamas.  

Jautājumu un neskaidrību ga-
dījumā par lietotāja konta izveidi 
un e-biļešu iegādi viedierīcē aici-
nām vērsties aģentūrā “Liepājas 
Sabiedriskais transports”, Peldu 
ielā 5. Aģentūras darbinieki ikvie-
nam interesentam palīdzēs lejup-
ielādēt lietotni, izveidot kontu un 
iegādāties e-biļeti. 

Informāciju sagatavoja 
Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības aģentūra “Liepājas 
Sabiedriskais transports”

E-kartes pasažieriem būs 
pieejamas no 2025. gada janvāra

Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības Nodokļu admi-
nistrācija līdz kārtējā gada 
15. februārim paziņo par ap-
rēķinātā nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) apmēru, nosū-
tot maksāšanas paziņojumu. 
Lai iedzīvotājiem nodrošinātu 
lielākas ērtības un vienlaikus 
taupītu dabas un finanšu re-
sursus, aicinām izvēlēties vi-
dei draudzīgāku risinājumu 
un pieteikties NĪN paziņojumu 
saņemšanai elektroniski.

Liepājas pašvaldībā tikai 30% 
no visiem maksāšanas paziņoju-
miem 2024. gadā tika piegādāti 
elektroniski. Iekšzemes pasta 
sūtījumu izmaksas par vienu vēs-
tules izsūtīšanu no nākamā gada 
būs 2,30 eiro, un, ņemot vērā, ka 
daļa nekustamā īpašuma īpaš-
nieku atrodas ārpus Latvijas, 
izmaksas par vienu sūtījumu ir 
vēl lielākas. Papīra izmantoša-
na šādā apjomā ne vien rada 
būtiskas izmaksas, bet arī veici-
na dabas resursu izšķērdēšanu. 
Pieteikšanās elektroniskajiem 
paziņojumiem ne tikai palīdz sa-
mazināt šīs izmaksas un saudzēt 
vidi, bet arī ir ievērojami ērtāka – 
paziņojumi tiek saņemti ātrāk un 
drošāk.

Maksāšanas paziņojumu par 
nekustamā īpašuma nodokli var 
saņemt:

l  e-pastā – maksāšanas pa-
ziņojums tiek nosūtīts uz elektro-
nisko pasta adresi, kas reģistrēta 
nodokļu administrācijā,

l  e-adresē, ja tā ir izveidota 
– maksāšanas paziņojums tiek 
izsūtīts automātiski,

l  pa pastu – maksāšanas 
paziņojums tiek nosūtīts uz no-
dokļa maksātāja deklarēto ad-
resi vai citu maksātāja norādīto 
maksāšanas paziņojuma piegā-
des adresi.

Pašvaldība aicina izmantot 
ērtāko un dabai draudzīgāko – 
maksājumu paziņojumu saņem-
šanu e-pastā vai e-adresē.

Pieteikties maksāšanas pazi-
ņojuma saņemšanai e-pastā var, 
nosūtot elektroniski parakstītu 
iesniegumu uz e-pastu: pasts@

liepaja.lv, kā arī elektroniski pa-
kalpojumu portālā https://epa-
kalpojumi.liepaja.lv/, sadaļā 
“Pieteikšanās nekustamā īpašu-
ma nodokļa rēķina saņemšanai 
elektroniski”, un portālā https://
www.epakalpojumi.lv/, sadaļā 
“Nekustamais īpašums”. 

E-adresē, ja tā ir izveidota, 
maksāšanas paziņojums tiek 
izsūtīts automātiski. Ja iedzīvo-
tājam ir izveidota e-adrese, tā 
ir primārā saziņas metode sa-
līdzinājumā ar citiem kanāliem. 
E-adrese ir digitālā pastkastīte 
Valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā www.latvija.lv, kas nodro-
šina iespēju iedzīvotājiem veidot 
oficiālu saraksti ar valsts iestā-
dēm. E-adresē īstenotā saziņa 
ir pielīdzināta un tiesiski aizstāj 
“ierakstītas vēstules” sūtījumu. 
Piekļuve e-adresei iespējama 
tikai ar eID karti, eParakstu vai 
eParakstu mobile. Papildu infor-
māciju par e-adreses izveidoša-
nu var atrast šeit: https://mana.
latvija.lv/e-adrese/.

Tāpat iedzīvotājiem ir iespēja 
elektronisko pakalpojumu portā-
lā https://www.epakalpojumi.lv/ 
pieteikties bezmaksas atgādinā-
jumu saņemšanai par nekusta-
mā īpašuma nodokļa apmaksas 
termiņa tuvošanos e-pastā vai 
īsziņas veidā (SMS). Atgādinā-
juma vēstule uz norādīto e-pastu 
tiks izsūtīta septiņas dienas pirms 
maksāšanas termiņa, bet maksā-
šanas termiņa samaksas dienā – 
gan e-pastā, gan SMS veidā, ja 
maksājums vēl nav veikts.

Atgādinām, ka nekustamā 
īpašuma nodokli var maksāt di-
vos veidos – reizi gadā avansa 
veidā līdz pirmajam maksāšanas 
termiņam vai sadalot maksājumu 
četrās vienādās daļās un maksā-
jot reizi ceturksnī. Bet ne vēlāk 
kā līdz 31. martam, 15. maijam, 
15. augustam un 15. novembrim.

Papildu informācija:
Liepājas Centrālās 
administrācijas Nodokļu 
administrācija
E-pasts: pasts@liepaja.lv
Tālrunis: 63 404 795 
vai 63 404 752

Aicina iedzīvotājus izmantot iespēju 
saņemt nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumu elektroniski

No 9. līdz 22. decembrim 
norisināsies pretendentu pie-
teikšana “Liepājas Sporta 
laureātam” par 2024. gadā iz-
cīnītajām uzvarām un sasnie-
gumiem sportā. Pieteikumus 
Liepājas sporta dzīves stūr-
akmenim elektroniski iesniegt 
var gan individuālas personas, 
gan sporta organizācijas.

“Sporta laureāta” mērķis ir 
novērtēt sportistu iepriekšējā 

UZZIŅAI
“Liepājas Sporta laureāts” kā kvalitātes un izcilības vērtība 
apzīmogo Liepāju jau vairāk nekā 60 gadus. Šī pašvaldības – 
Sporta pārvaldes – veidotā tradīcija kļuvusi par neatsveramu  
sporta notikumu, kas ik gadu kopā pulcē Liepājas sporta 
pasaules elites pārstāvjus. 

Aicina pieteikt pretendentus “Liepājas Sporta laureātam”
gada sasniegumus, stimulēt 
rezultātu izaugsmi, sacensību 
kvalitāti un informēt sabiedrību 
par Liepājas sportistu triumfiem.

Pieteikt iespējams indivi-
duālas personas, sporta ko-
mandas un klubus, kas šogad 
sasnieguši izcilus un augstus 
sportiskos rezultātus, veicinā-
juši sporta attīstību Liepājā, po-
pularizējuši Liepājas un Latvijas 
vārdu pasaulē, kā arī atbilst kā-

dam no noteiktajiem nomināciju 
kritērijiem.

“Liepājas Sporta laureāts” 
kopumā paredz desmit apbalvo-
jumus dažādās kategorijās, tai 
skaitā “Gada sporta notikums”, 
“Gada sporta klubs”, “Gada 
sporta komanda”, “Gada sporta 
treneris”, “Gada sporta seniors”, 
“Gada sporta seniore”, “Gada 
jaunais sportists”, “Gada jaunā 
sportiste”, “Gada sportists” un 

“Mūža ieguldījums sportā”.
Pieteikumu anketas un pa-

pildu informācija par “Sporta 
laureāta” nominācijām, laureā-
tu pieteikšanas un noteikšanas 

kārtību, vērtēšanas komisijas 
kompetenci pieejama Liepājas 
valstspilsētas mājaslapas liepa-
ja.lv sadaļas “Sports” apakšsa-
daļā “Sporta laureāts”. z
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Pavasarī darbi bija plāno-
ti vairāk nekā 30 objektos, un 
lielākā daļa no sākotnējiem uz-
devumiem ir paveikta. Galvenie 
izdarītie darbi pārskatāmības 
labad ir iezīmēti pilsētas kartē.

Sezona šogad sākās veik-
smīgi. Vairākos objektos būvdar-
bi noslēdzās jau maija sākumā, 
piemēram, gājēju ietvju posma 
izbūve Studentu rotas ielā, iekš-
kvartāla ceļu posmi Slimnīcas un 
Grīzupes ielā un neregulējamas 
gājēju pārejas pārbūve par re-
gulējamu Dārza un Ganību ielas 
krustojumā.  

Šajā sezonā ir pabeigta divu 
nozīmīgu grants programmas ielu 
pārbūve. Satiksmes drošība un 
ērtības abās ielās tagad ir aug-
stākā līmenī nekā līdz pārmai-
ņām. Runa ir par Pļavu ielas un 
Noliktavas, Ābeļu un Skuju ielas 
būvobjektu.

Jūnija sākumā satiksmei pil-
nībā tika atvērta Pļavu iela, jo 
bija pabeigti pērn atliktie būvdarbi 
posmā no Miera līdz Vaiņodes 
ielai. 

Pļavu ielas pārbūve turpinā-
jās divus gadus saskaņā ar trīs 
būvprojektiem. Tagad agrākajā 
grants seguma posmā vairāk 
nekā 1000 m garumā no Lauku 
līdz Vaiņodes ielai ir lietus ūdens 
kanalizācija, brauktuvi klāj asfal-
ta segums, ir jaunas ietves, ve-
losipēdu ceļš, uzstādīti satiksmi 
bremzējoši elementi, jaunas ceļu 
satiksmes zīmes un apzīmējumi, 
pārcelts ielu apgaismojums, ie-

stādīti jauni koki un krūmi. 
Arī Miera ielas posmā no Pļa-

vu līdz Rāvas ielai gandrīz 90 m 
garumā notikušas līdzīgas izmai-
ņas – tās arī veiktas saskaņā ar 
vienu no trīs būvprojektiem.

Pļavu un Miera ielas posmu 
pārbūves kopējās investīcijas no 
pilsētas budžeta ir 1 669 428 eiro 
ar PVN.

Novembrī ekspluatācijā no-
dota Noliktavas, Ābeļu un Skuju 
ielas pārbūve. Trīs ielās vairāk 
nekā 1225 m kopgarumā no pa-
gājušā gada rudens, kad šeit 
sākās būvdarbi, izbūvēta izturī-
ga apakškārta, lietus ūdens ka-
nalizācija, atjaunoti ūdensvada 
un sadzīves kanalizācijas posmi 
un, kur tas bija nepieciešams, 
pārceltas apgaismojuma un citas 
inženierkomunikācijas. Ielu pāra 
numuru pusē ir izbūvēta ietve, uz 
visiem īpašumiem – iebrauktu-
ves, izbūvēti ātrumu bremzējoši 
vaļņi.

Šo trīs ielu pārbūvē no pilsē-
tas budžeta savukārt investēts  
1 630 541 eiro ar PVN.

Grants programmas uzde-
vumu izpilde turpinās. Šogad ir 
uzsākti darbi divās citās grants 
seguma ielās, taču gan Ploču, 
gan Ālandes ielā būvdarbus pa-
beigs nākamajā sezonā, jo abās 
noteikts ziemas tehnoloģiskais 
pārtraukums.

Vēl jāpiebilst, ka pilsētā tagad 
ir arī jauna grants seguma iela – ir 
pabeigti apjomīgi būvdarbi Upeņu 
ielā. Jaunā iela no Grīzupes līdz 

Magoņu ielai ir 650 m gara, brauk-
tuves platums 7,50 m, tās malās 
ir izbūvētas 11 nobrauktuves uz 
īpašumiem un krustojumā ar Grīz­
upes ielu – bruģēts ietves posms 
līdz tuvākajai sabiedriskā trans-
porta pieturvietai Grīzupes ielā.

Upeņu ielas izbūve bija ne-
pieciešama, lai īpašniekiem 
nodrošinātu piekļūšanu saviem 
gruntsgabaliem, uzlabotu īpašu-
mu attīstības iespējas, dzīvoša-
nas vidi un apstākļus. Iela atro-
das teritorijā starp Grīzupes un 
Slimnīcas ielu, kur pēc pilsētas 
teritorijas plānojuma attīstāma 
individuālo māju apbūve, kas jau 
notiek un vēršas plašumā.

Vēl nozīmīgs šā gada objekts 
ir apvienotais gājēju un velosipē-
du ceļš Klaipēdas ielā 150.

Kopš jūnija pilsētas robežās 
esam izbūvējuši jaunu veloceļu, 
vienā posmā paralēli tam izbū-
vēta arī gājēju ietve. Vismaz 700 
metrus garajā posmā ir divas 
nobrauktuves uz valsts autoceļu 
A11, divas apstāšanās/atpūtas 
vietas ar atkritumu urnām/soli-
ņiem, gar veloceļu uzstādītas 
vairāk nekā 20 laternas, sakopti 
koki, zaļā zona un grāvju nogā-
zes.

Līdz ar šā objekta izbūvi sa-
kārtota, drošāka un pārskatāma 
kļuvusi iebraukšana un izbrauk-
šana no Dienvidu kapu auto stāv-
laukuma. 

Jaunais veloceļš aiz pilsētas 
administratīvās robežas pieslē-
dzas velobraucēju trasei, kas gar 

valsts autoceļu A11 ved tālāk līdz 
Bernātiem un arī izbūvēta šova-
sar – pēc VSIA “Latvijas Valsts 
ceļi” pasūtījuma. 

Veloceļš gan pilsētas, gan 
Dienvidkurzemes novada teritori-
jā ir atdalīts no maģistrālās ielas 
un šosejas. 

Tagad no Liepājas līdz Bernā-
tiem ar velosipēdu, skrejriteni vai 
citiem mazās mobilitātes rīkiem 
iespējams braukt kopumā pa 14 
kilometrus garu līdzenu, drošu un 
ainaviski bagātu maršrutu.

Šogad turpināta satiksmes 
drošības infrastruktūras pilnvei-
došana. 

Regulējamas pārejas izveide 
Dārza un Ganību ielas krustojumā 
jau pieminēta raksta sākumā. Šīs 
būvdarbu sezonas izskaņā plā-
nots pabeigt vēl divu gājēju pār-
eju izbūvi – pie O. Kalpaka tilta,  
O. Kalpaka ielas pusē, un Šķēdes 
ielā pie Dzintara vidusskolas. 

Abas pārejas būs ar pacēlu-
mu, apgaismotas ar LED gais-
mekļiem, tiks uzstādītas ceļu 
satiksmes zīmes ar gaismu at-
starojošu virsmu, uzklāti ceļa 
horizontālie apzīmējumi no īpaša 
materiāla, izmainītas agrāko ce-
ļazīmju un norāžu vietas, atjauno-
ta un izbūvēta zaļā zona.

Abās vietās izmaiņas bija ne-
pieciešamas tieši gājēju drošības 
palielināšanas dēļ – gan pie tilta, 
gan pie skolas atsevišķās dien-
nakts stundās ir intensīva mazāk 
aizsargāto satiksmes dalībnieku 
kustība.

Bez šiem uzlabojumiem ir 
pabeigta arī satiksmes ātrumu 
ierobežojošo vaļņu izbūve četrās 
citās ielās – skatīt karti 5. lpp.

Šovasar pēc Transporta in-
frastruktūras komisijas lēmuma 
ir paveikta ceļu satiksmes zīmju 
nomaiņa šķērsielās ar Zirņu ielu 
– uzstādītas 25 ceļa satiksmes 
zīmes “STOP” 18 krustojumos ar 
Zirņu ielu. Pirms tam šeit bija iz-
vietotas ceļa zīmes “Dodiet ceļu”.

Rudenī notika darbi, lai veik-
tu Kārļa Zāles laukuma defektētā 
posma seguma pārbūvi. Šeit ir 
pabeigta asfaltbetona apakškār-
tas un saistes kārtas ieklāšana. 
Laukuma brauktuve no Bāriņu līdz 
Skolas ielai, kā arī Bāriņu un Ādas 
ielas krustojums pilnībā ir izman-
tojams satiksmei. Vēl laukumā ir 
jāveic dilumkārtas jeb virskārtas 
ieklāšana, taču darbi notiks nā-
kamā gada pavasarī pēc ziemas 
tehnoloģiskā pārtraukuma.

Komunālā pārvalde ir saga-
tavojusi būvdarbu ieceres 2025. 
gadam, notiek darbs pie projektu 
izstrādes 2025. gada sezonai. 
Ieceru izpildes termiņi un apjoms 
cieši saistīts ar pašvaldības ie-
spējām atvēlēt šiem darbiem ne-
pieciešamo finansējumu, tāpēc 
nākamā gada darba plāns tiks 
precizēts pēc pilsētas budžeta 
pieņemšanas. 

Sagatavoja  Aigars Štāls,
Liepājas Komunālās 

pārvaldes sabiedrisko 
attiecību speciālists 

Īstenoti vairāki lieli un nozīmīgi ielu būvprojekti
Ielu būvdarbu sezona ir noslēgusies, un Komunālā pārvalde 
ir apkopojusi 2024. gadā paveiktos darbus

Iesākoties gada pēdējam 
mēnesim, Liepājas centrā un 
pilsētas mikrorajonos iedegti 
svētku rotājumi, kas ir gaidīts 
mirklis gan pašiem liepājnie-
kiem, gan pilsētas viesiem. Šo-
gad papildus esošajam svētku 
noformējumam ieviesti jauni 
rotājumi, kas akcentēs brīnu-
maino svētku laiku, kā arī pil-
sētas un tās iedzīvotāju rado-
šumu. 

Šogad galvenā pilsētas rota 
– lielā Ziemassvētku egle Rožu 
laukumā – ietērpta jaunā veido-
lā. Egles galotne tikusi pie burv-
ju mākslinieka cilindra, savukārt 
pašu egli caurvij mirdzoši māks-
linieka otas triepieni. 

Tas ir viens no vairākiem jau-
niem vizuāliem tēliem un formām, 
kādi redzami jaunajos pilsētvides 
rotājumos. Ar tiem tiek akcentēta 
kultūras un mākslas noskaņa un 

iedzīvotāju radošais gars un reizē 
tiek iezīmēts nākamais gads, kad 
Liepāja svinēs 400. jubileju.

Jaunu rotu ieguvis arī skvērs 
iepretim RTU Liepājas akadēmijai 
Lielajā ielā, kur tāds pats māksli-
nieka cilindrs, kāds redzams lie-
lajā eglē, ir gluži tuvu apskatāms 
maziem un lieliem sapņotājiem, 
māksliniekiem, radītājiem, darī-
tājiem un domātājiem. Katrs no 
cilindra var izvilināt kādu vēlēša-
nos, kam nākamajā gadā lemts 
piepildīties.  

Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks ir tas brīdis, kad pilsētas 
ielās izbrauc vecais, omulīgais 
tramvajs, kāds ikdienā vairs nav 
sastopams, jo to nomainījuši 
jaunie, zemās grīdas vagoni. Arī 
tramvajs ticis pie jaunas rotas – 
mākslinieka cilindra.

Gaismas elementi būs atro-
dami arī Kurzemes skvērā, Zivju 

ielā, Tirgoņu ielā, Kūrmājas pros-
pekta satiksmes aplī, uz Oskara 
Kalpaka tilta, Tramvaja tilta un 
Jaunā tilta, kā arī pie Liepājas 
Reģionālās slimnīcas un uz māju 
brandmūriem. Tāpat šogad gais-
mas ceļš vedīs pa Kārļa Zāles 
laukumu.

Iepriekšējos gados iemīļotais 
vides objekts “Lidmašīna” šogad 
nolaidīsies pavisam tuvu bērnu 
iecienītajam rotaļu laukumam 
Jūrmalas parkā.

Kā ierasts, rotājumi šogad būs 
arī laukumā pie Liepājas Latviešu 
biedrības nama, kur bērni varēs 
šļūkt pa slidkalniņu, kas izveidots 
liela izmēra eglīšu rotājuma bum-
bā, bet Annas tirgus laukumu un 
“Atmodas dārzu” izgaismos liela 
Ziemassvētku egle ar dažādiem 
svētku simbolu rotājumiem.

Lai tumšajā laikā nestu vairāk 
gaismas, tiks rotātas arī galve-

nās ielas – Lielā, Brīvības, Ga-
nību, Klaipēdas, Zirņu, Mirdzas 
Ķempes, Jūras iela, kā arī neliels 
posms no šogad pārbūvētās Rī-
gas ielas.

Tāpat kā iepriekšējos gadus, 
arī šogad Rožu laukumā būs 
tiltiņš,  Adventes sveces un Ad-
ventes vainags ar dabīgiem egļu 
zariem. Bet Ziemassvētku vakarā 
Kurzemes skvērā uzmirdzēs Bēt-
lemes aina.

Ceļu uz gaismu izgaismos 
arī Liepājas dievnami. Šogad pie 
lielākajiem Liepājas dievnamiem 
– Jāzepa katedrāles, Lutera baz-
nīcas, Trīsvienības baznīcas, 
Annas baznīcas un Pāvila drau-
dzes – iemirdzēsies Bētlemes 
zvaigzne, vairojot gaismu mūsos 
pašos un stiprinot cerību arī grū-
tākos brīžos. 

Pilsētā izvietotie rotājumi 
vakaros iedegsies un no rīta iz-

slēgsies līdz ar pilsētas ielas ap-
gaismojumu. Savukārt galvenie 
svētku rotājumi Rožu laukumā 
būs iedegti pastāvīgi visas dienas 
garumā. Rotājumi būs apskatāmi 
līdz nākamā gada janvāra bei-
gām. Aicinām katru izveidot sev 
pastaigu maršrutu pa Liepāju, lai 
vakaros aplūkotu izrotāto pilsētu 
un radītu sev un ģimenei gaišu 
noskaņu.

Par Liepājas pilsētas rotāša-
nu rūpējas Liepājas būvvalde. 
Atbilstoši veiktajam iepirkumam 
Liepājas pašvaldība ir noslēgusi 
divu gadu līgumu ar uzņēmumu 
“First Service”, kas uzvarēja iepir-
kumā par Ziemassvētku noformē-
juma koncepciju un tās realizāciju 
2024. un 2025. gadā. Nākamgad 
plānots vēl vairāk jaunu rotājumu, 
tostarp arī jaunās vietās, un pa-
redzams nomainīt ap 30% esošo 
rotājumu. z

Ziemassvētku rotājumi ienes gaismu un brīnumu sajūtu
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Karostas kanāls

Satiksmes ātrumu ierobežojošo vaļņu izbūve 
1. Reiņu meža ielā, posmā no Reiņu meža ielas 2 līdz Reiņu meža 
ielai 12
2. Šķēdes ielā, posmā no Šķēdes 15 līdz Krūmu ielai
3. Namdaru ielā, posmā no Namdaru ielas 22 līdz Ventspils ielai
4. Strazdu ielā, posmā no Strazdu ielas 10 līdz Strazdu ielai 6

Lietus ūdens kanalizācijas tīklu pārbūve
1. Lietus ūdens kolektora atjaunošana un brauktuves asfalta 
virskārtas atjaunošana M. Ķempes, Vānes un Ganību ielas krustojumā

1

2

3

1

1

1

4

1

2

3

4

1

4

5

6

2

3

  

2

1

2

3

1

2

Grants ielu programmas būvdarbi
1. Pļavu ielas pārbūve posmā no Vaiņodes ielas līdz Lauku ielai
2. Noliktavas, Ābeļu un Kviešu ielas posmu pārbūve
3. Ploču ielas no Sūkņu līdz Grīzupes ielai pārbūve            
(noteikts tehnoloģiskais pārtraukums, pabeigs 2025. gadā)
4. Ālandes ielas no Jaunās līdz Dārza ielai pārbūve          
(noteikts tehnoloģiskais pārtraukums, pabeigs 2025. gadā)

Iekškvartālu brauktuvju posmu atjaunošana 
1. Slimnīcas un Grīzupes ielas posmu pārbūve, gar ēkām 
Slimnīcas 15 un 7 
2. Mirdzas Ķempes ielas iekškvartālā, gar ēkām nr. 16 un 18

Jaunu grants seguma posmu izbūve 
1. Krūmu ielā, no Krūmu ielas 63A līdz Sakņu ielai 
2. Upeņu ielas posma izbūve starp Grīzupes un Magoņu ielu

Gājēju pāreju izbūve 
1. Pie Kalpaka tilta, O. Kalpaka ielas pusē
2. Šķēdes ielā, pie Dzintara vidusskolas
3. Dārza un Ganību ielas krustojumā - neregulējamas gājēju 
pārejas pārbūve par regulējamu

Gājēju ietvju posmu izbūve:
1. Studentu rotas ielā no Pulkveža Brieža ielas līdz Atmodas ielai

Atsevišķu ielu posmu pārbūve
1. Jūras ielas un satiksmes apļa seguma atjaunošana                         
no Tramvaja tilta līdz Fr. Brīvzemnieka ielai
2. Kr. Barona ielas pārbūve posmā no Uliha līdz Liepu ielai
3. Gājēju un velosipēda ceļa turpinājuma izbūve Klaipēdas ielā - 
līdz pilsētas robežai aiz Dienvidu kapiem  
4. Atmodas bulvārī 21 - laukuma starp Atmodas bulvāri un 
Ziemeļu molu seguma izbūves darbi 
5. Šķiroto atkritumu novietņu laukuma izbūve Ulmales ielā 2 
6. Šķiroto atkritumu novietņu laukuma izbūve Ziemupes ielā 44 

Uzlabojumi Liepājas ielu 
infrastruktūrā 2024. gadā 
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2024. gads iezīmējis daudzpusīgas būvniecības 
norises gan jaunu industriālo objektu būvniecībā, 
gan kultūrvēsturisko ēku saglabāšanā. 

Apskatot datus par 2024. gada vienpadsmit mēne-
šiem, redzams, ka ir akceptēti 814 būvprojekti (tostarp 
iesniegtie paziņojumi un paskaidrojuma raksti) un eks-
pluatācijā nodots 151 objekts – aptuveni tikpat daudz, 
cik iepriekšējos gados. Lai gan būvniecības izmaksas 
pēdējo gadu laikā pieaugušas vairākkārt, būvniecības 
aktivitāte joprojām saglabājas augstā līmenī. 

Lai atskatītos uz lielākajiem un redzamākajiem 
objektiem, kas īstenoti šajā gadā, sagatavots neliels 
pārskats par 2024. gadu.  

JAUNLIEPĀJAS KANĀLMALAS UN  
KAROSTAS INDUSTRIĀLĀ PARKA DAĻAS 
LOKĀLPLĀNOJUMU APSTIPRINĀŠANA

2024. gadā tika izstrādāti un apstiprināti divi lokālplā-
nojumi – Jaunliepājas kanālmalas un Karostas industriālā 
parka daļas lokālplānojums. 

IK “Plānošanas eksperti” izstrādāja lokālplānojumu, 
kas groza Liepājas pilsētas teritorijas plānojumu aptuve-
ni astoņu hektāru platībā esošajā Karostas industriālajā 
parkā. Tas izstrādāts, atsaucoties LSEZ SIA “JM Proper-
ties” ierosinājumam, lai nodrošinātu racionālu blakus 
esošu zemesgabalu izmantošanu ražošanas attīstīšanai, 
plānojot vēl vienas ražošanas ēkas būvniecību, kas ir jau 
uzsākta.

Savukārt SIA “Metrum” izstrādāja Jaunliepājas daļas 
lokālplānojumu, kurā risināta šobrīd noslēgtas kanālma-
las teritorijas atvēršana sabiedrībai un radīti priekšno-
teikumi sabalansētas dzīvojamās un publiskās apbūves 
attīstībai. Lokālplānojums groza Liepājas pilsētas terito-
rijas plānojumu 10,77 hektāru lielai teritorijai starp Kaiju, 
Aldaru, Jelgavas ielu un Jauno ostmalu līdz O. Kalpaka 
ielai. Tajā mainīts esošais teritorijas izmatošanas veids 
no ostas tehniskās apbūves teritorijas uz jauktas centra 
apbūves teritoriju. Tādējādi līdzās kultūrvēsturiski vērtīgo 
ēku saglabāšanai un atjaunošanai būs iespēja attīstīt arī 
jaunu apbūvi. 

KULTŪRVĒSTURISKO ĒKU  
SAGLABĀŠANAS PROGRAMMA

Jau desmito gadu ar Liepājas pašvaldības līdzfinan-
sējuma programmu tiek atbalstīti iedzīvotāji, kuri ir valsts, 
reģiona un vietējās nozīmes kultūras pieminekļu īpašnie-
ki, tai skaitā ēku īpašnieki pilsētas vēsturiskajā centrā, 
lai īpašnieki varētu pretendēt uz pašvaldības līdzfinansē-
juma izmaksu, veicot kultūras pieminekļa arhitektoniski 

2024. gads būvniecības nozarē Liepājā

māksliniecisko izpēti, restaurācijas būvprojekta izstrādi, 
restaurācijas būvdarbus un būvdetaļu restaurāciju.

2024. gada kultūrvēsturisko ēku saglabāšanas pro­
grammā saņemti 24 projektu pieteikumi, kurus izvērtē-
jot Liepājas valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums 
134 815,81 eiro apmērā piešķirts visiem 24 iedzīvotāju 
iesniegtajiem projektiem. 

Piemēram, ar Liepājas pašvaldības līdzfinansējumu 
kultūrvēsturisko ēku atjaunošanas programmā īstenota 
Friča Brīvzemnieka ielas 26. īpašuma (liepājniekiem la-
bāk zināms kā mākslinieka Miķeļa Golta namiņš) septiņu 
logu restaurācija. Atbilstoši 2020. gadā veiktajai arhitek-
toniski mākslinieciskajai izpētei un izstrādātajam ēkas fa-
sāžu restaurācijas un atjaunošanas projektam veicamie 
darbi sadalīti piecās kārtās, un īpašniece paredzējusi tos 
iespēju robežās turpināt.

JAUNU RAŽOŠANAS UN OSTAS INFRA-
STRUKTŪRAS PROJEKTU ĪSTENOŠANA

Liepājā 2024. gadā tiek īstenoti vairāki nozīmīgi būv-
niecības projekti, tostarp jaunu ražošanas un infrastruk-
tūras objektu izveide. Starp tiem izceļami lieli ražošanas 
objekti, piemēram:

l  zivju pārstrādes uzņēmums “SyFud” nodevis eks-
pluatācijā rūpnīcu kompleksu Roņu ielā, agrākās Zivju 
konservu rūpnīcas teritorijā. Investīcijas būvniecībā un 

tehnoloģijās kopumā sasniedza ap 80 miljoniem eiro. 
Kopš 2021. gada rūpnīca jau ražo krabju nūjiņas, taču 
līdz ar ražotnes pilnīgu pabeigšanu tiks attīstīts arī otrs 
virziens – lašu produkcijas pārstrāde;

l  tāpat šogad Liepājas būvvalde pieņēmusi eksplua-
tācijā ūdens uzpildes termināli Oskara Kalpaka ielā 117. 
Tā kopējais apbūves laukums 18 tūkstoši kvadrātmetru. 
Termināļa būvniecības ierosinātājs: SIA “EIPU”. No jaun-
uzbūvētā termināļa līdz ar visu nepieciešamo atļauju un 
sertifikātu saņemšanu plānots eksportēt dzeramo ūdeni 
uz valstīm, kurās tas ir nepietiekamā daudzumā;

l  savukārt Meldru ielā metālapstrādes ražošanas 
vajadzībām uzbūvēta un nodota ekspluatācijā metāla 
pārklājuma ražotne SIA “ICS Steel”. Ražotnes būvniecī-
bā investēti aptuveni 2,5 miljoni eiro, vēl pusotrs miljons 
ieguldīts ražošanas iekārtās. Kopējā ražošanas ēkas pla-
tība ir 3 200 kvadrātmetri. Jaunajā ražotnē plānots veikt 
dažādu veidu metāla virsmu apstrādi, piemēram, cinko-
šanu, hromēšanu, niķelēšanu un elektropulēšanu. 

BŪVNIECĪBAS DARBI  
LIELAJOS OBJEKTOS TURPINĀS

Ielūkojoties, kādi nozīmīgi būvniecības projekti vēl 
notiek un kurus plānots 2025. gadā pabeigt, to starpā 
izceļami trīs.

Jaunā Liepājas cietuma kompleksa būvniecība Alsun-
gas ielā 2. Nozīmīgi, ka cietuma būvniecībā maksimāli tiek 
izmantoti Latvijā ražoti būvmateriāli un aprīkojums. Tiek 
izmantotas tikai Latvijā ražotās dzelzsbetona un metāla 
konstrukcijas, no kurām lielākā daļa ražotas Liepājā. Darbi 
tiek veikti atbilstoši plānotajam laika grafikam un ievērojot 
budžetu, paredzot tos noslēgt līdz 2025. gada septembrim.

Šī gada beigās atzīmēti spāru svētki LSEZ “Jensen 
Metal” trešajai ražotnei Liepājā, Virssardzes ielā 11. Jau-
nā ražotne ar biroju plānota 5 900 kvadrātmetru platībā, 
un uzņēmums tajā plāno investēt 6 200 000 eiro. Papildus 
būvniecībai sekos būtiskas investīcijas jaunās iekārtās un 
ražošanas līnijās, kur ražošanas procesu nodrošināšanai 
tiks izveidotas ap 90 jaunas darbavietas. Paredzēts, ka 
būvniecības process ilgs līdz 2025. gada pavasarim.

Tāpat šogad uzsākta Liepājas Industriālā parka infra-
struktūras izbūve bijušās rūpnīcas “Liepājas metalurgs” 
teritorijā, lai to pārveidotu par modernu un uz aprites eko-
nomikas pamatprincipiem balstītu zaļu industriālo parku. 
Šobrīd uzsākti pirmās kārtas būvdarbi, kas paredz ielu 
un inženierkomunikāciju izbūvi trīs posmos, kā arī jaunu 
sadales elektrotīklu izveidi. Tas ļaus daļēji atvērt slēgto 
rūpnīcas teritoriju publiskai piekļuvei un radīs iespēju pie-
saistīt pirmos investorus.

Detalizētāks būvniecības nozares apkopojums par šo 
gadu vēl sekos 2025. gada sākumā, kad būs zināma pre-
cīza statistika par visu aizvadīto gadu. z

Saskaņā ar Oficiālās elektroniskās adreses likumu no 2023. gada 1. janvāra visām juridiskajām perso-
nām Latvijā ir obligāti jāizveido un jālieto oficiālā elektroniskā adrese (e-adrese), lai veicinātu efektīvu un 
drošu saziņu ar valsts un pašvaldību iestādēm.

Papildus tam saskaņā ar Grāmatvedības likuma grozījumiem no 2025. gada 1. janvāra visiem uzņēmumiem, 
kas izraksta rēķinus valsts un pašvaldību iestādēm, tie jānoformē kā strukturēti elektroniskie rēķini (e-rēķini). 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības sadarbības partneriem ir šādas iespējas strukturētu e-rēķinu iesniegšanai:
1. Nosūtīšana uz pašvaldības iestāžu oficiālajām e-adresēm;
2. Izmantojot PEEPOL operatoru SIA “Unifiedpost”, kas nodrošina drošu e-rēķinu saņemšanu un nosūtīšanu. 

Partneri, kuri izmanto SIA “Unifiedpost” pakalpojumus, strukturētus e-rēķinus pašvaldībai un tās iestādēm var 
nosūtīt tieši caur šo platformu.

Pašvaldība savus rēķinus klientiem izsūtīs uz viņu oficiālajām e-adresēm, ja vien esošajā līgumā nav noteikts 
cits rēķinu piegādes veids.

Lai uzņēmēju sagatavotie rēķini veiksmīgi sasniegtu adresātus, lūdzam rēķina piezīmju sadaļā norādīt konkrē-
to pašvaldības struktūrvienību un kontaktpersonu, kas atbild par šo norēķinu.

Svarīgi! Fiziskām personām, kas neveic saimniecisko darbību, nav saistoša prasība par rēķinu sagatavoša-
nu vai saņemšanu strukturētā elektroniskā formātā. Līdz ar to rēķinu saņemšanas un nosūtīšanas kārtība šiem 
klientiem paliek nemainīga.

Šie pasākumi veicina pāreju uz mūsdienīgām un videi draudzīgām digitālām norēķinu metodēm, kā arī nodro-
šina efektīvāku un caurspīdīgāku sadarbību ar pašvaldības iestādēm.

No jaunā gada izmaiņas e-rēķinu izrakstīšanā
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Ziemas dienests strādā 
ik diennakti – visu sezonu

ZIEMAS DIENESTA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS EUR
2021./ 2022. ziema 2022./ 2023. ziema 2023./ 2024. ziema 2024./ 2025. ziema

Rezervētais finans. eiro* 510 000 510 000 740 559 740 559

Izlietotais finans. eiro, 430 789 367 348 509 474 _

t.sk. sniega izvešana _ _ _ _

Atlikums eiro 79 211 142 652 231 085 _
 
* Kopējo finansējumu Ziemas dienestam veido pilsētas pamatbudžeta nauda, Autoceļu fonda līdzekļi un valsts dotāci-
ja tranzītceļu tīrīšanai pilsētas teritorijā.

UZZIŅAI

DATI PAR LIEPĀJAS IELU 
UZTURĒŠANU ZIEMĀ

Pakalpojuma sniegšanā 
plānots iesaistīt tehniku:
l  pretslīdes materiāla 
kaisīšanas automašīnas – 8,
l  traktortehniku sniega iekrau-
šanai un atstumšanai – 5.

Tīrāmās platības:
l  ielu brauktuvju garums – 
219,23 km,
l  ielu brauktuves ar kopējo 
abu joslu garumu – 407,86 km,
l  laukumi – 5750 m2.

Nepieciešamais 
kaisāmais materiāls:
l  sāls un smilts maisījums – 
līdz 1000 m3,
l  mitrais sāls – līdz 2000 t.

No 1. novembra darbu ir 
sācis Komunālās pārvaldes 
Ziemas dienests – tas nozīmē, 
ka visu diennakti pilsētas ielās 
notiek braukšanas apstākļu iz-
vērtēšana un nepieciešamības 
gadījumā uzsākta pretslīdes 
materiāla kaisīšana vai brauk-
tuvju tīrīšana no sniega. Pirmo 
reizi šajā sezonā ziemas tehni-
ka pilsētā strādāja 20. novem-
bra naktī.

Kopš sezonas sākuma līdz no-
vembra beigām ielu uzturētājiem ir 
doti seši darba uzdevumi – A un B 
klases ielās vai arī atsevišķu ielu 
posmos izlases kārtībā uz brauk-
tuvēm ir kaisīts mitrināts sāls. 

Ielu tīrīšanu no sniega vai le-
dus, kā arī sāls un smilšu kaisī-
šanu nodrošina SIA “Vizii Urban”. 
Ielu uzturētāji darbus uzsāk, tiklīdz 
saņem pārvaldes Ziemas dienes-
ta dežuranta rīkojumu. 

Brauktuvju uzturēšanas pra-
sību ievērošana notiek saskaņā 
ar Liepājas pilsētas ielu ikdienas 
uzturēšanas noteikumiem un at-
bilstoši līgumam, kas noslēgts ar 
uzņēmumu. 

Saskaņā ar noteikumiem prio-
ritāte ir maģistrālo ielu un ielu ar 
sabiedriskā transporta satiksmi 
tīrīšana, citiem vārdiem, vispirms 
notiek A un B klases ielu uzturēša-
na, pēc tam mazākas nozīmes jeb 
C un D ielu brauktuvju apstrāde. 

Lai nokaisītu visas A un B 
klases ielas, tehnikai intensīvi un 
nepārtraukti jāstrādā vismaz trīs 
stundas. Savukārt brauktuvju tīrī-

Ziemas tehnika gatava darbam. Uzņēmuma SIA “Vizii Urban” bāzē Cukura ielā ir 
nodrošināts nepieciešamais tehnikas vienību skaits un veidi, darbā pieņemti šoferi un 
cits personāls, sagādātas smilts un sāls maisījuma un tehniskā sāls rezerves.

Aigara Štāla foto

šana parasti tiek sākta pēc tam, 
kad snigšana ir beigusies un snie-
gu var notīrīt.

Mainīgos laikapstākļos uz 
brauktuvēm ziemas laikā pieļau-
jamais sniega kārtas biezums ir 
līdz sešiem centimetriem, slapja 
sniega un sāls/smilts maisījuma 
kārta – līdz trim centimetriem, le-
dus rises – līdz trim centimetriem.

Pēc pirmajām pazīmēm par 
sniega vai ledus veidošanos uz 
brauktuvēm ceļu uzturētāji saņem 
Ziemas dienesta uzdevumu veikt 
kaisīšanu ar pretslīdes materiālu 
vai sniega stumšanu no brauktu-
vēm. 

Ja pēc lielas un ilgstošas snig-
šanas ielas iegrims kupenās un 
būs apgrūtināta pārvietošanās, 
tiks lemts par sniega izvešanu.

SIA “Vizii Urban” tehnikas un 
kaisāmā materiāla novietnē Cu-
kura ielā ir pieejams nepiecieša-
mais tehnikas vienību skaits un 
veidi, sagādāts vajadzīgais sāls, 
kā arī smilts un sāls maisījuma 
daudzums.

Ielu kaisīšanas/tīrīšanas teh-
nika ir aprīkota ar GPS sistēmu, 
kas fiksē mašīnu vai traktoru pār-
vietošanos pilsētā – šī tehnoloģija 
Ziemas dienesta dežurantam ļauj 
efektīvi pārliecināties par uzdoto 
maršrutu izpildi un termiņu ievē-
rošanu. 

Šajā ziemas sezonā (no 1. no-
vembra līdz 2025. gada 31. mar-
tam) brauktuvju uzturēšanas darbu 
apmaksai pašvaldība ir rezervējusi 
nepieciešamo finansējumu.

Saskaņā ar iepirkuma konkur-
sa rezultātiem SIA “Vizii Urban” 
Liepājā ielu uzturēšanas darbus 
ziemā veic divas sezonas – līdz 
2025. gada martam.

Līgumcena ir 612 032 eiro par 
sezonu, bet par divām – 1 224 
065 eiro. Abas summas norādītas 
bez pievienotā vērtības nodokļa 
(PVN).

Iedzīvotāji par pilsētas ielu 
stāvokli ziemā ir aicināti informēt 
Komunālās pārvaldes diennakts 
dežurantu pa tālruni: 22  011 
963, arī izmantojot saziņas vietni 
WhatsApp vai izmantot pilsētas 
aplikāciju @Liepāja. z

Liepājas valstspilsētas 
pašvaldība sākusi īstenot 
jaunu Labklājības ministrijas 
projektu “Atbalsta pasākumi 
cilvēkiem ar invaliditāti mājok-
ļu vides pieejamības nodroši-
nāšanai”. Tas dos iespēju ar 
Eiropas Savienības projekta 
finansējuma atbalstu uzla-
bot piekļuvi savam mājoklim 
11 liepājniekiem ar kustību 
traucējumiem, ko līdz šim ar 
pašvaldības finansējumu pa-
kalpojuma dārdzības dēļ bija 
iespējams izdarīt tikai vienam 
cilvēkam gadā rindas kārtībā. 

Projekta ietvaros Liepājā 11 
cilvēkiem ar kustību traucēju-
miem no 15 līdz 63 gadiem viņu 
mājokļos plānots veikt dažādus 
vides pieejamības uzlabojumus 
atkarībā no nepieciešamības, 
tajā skaitā uzbrauktuvju izbūvi, 
durvju pielāgojumus, elektrisko 
pacēlāju uzstādīšanu, vannasis-
tabas pielāgojumus. 

Latvijā kopumā mājokļu pie-
lāgošanai paredzēts atbalsts 
259 personām par kopējo sum-
mu 4,7 milj. eiro ar PVN. Liepājā 
projekta kopējās izmaksas ir 243 
559,69 eiro, un katram projektā 
iesaistītajam vides pieejamības 
nodrošināšanai plānots izlietot 
aptuveni 18 299 eiro (bez PVN).     

Šobrīd Liepājā pieejamais 
pašvaldības pabalsts mājokļa 
ārējās vides pielāgošanai ir līdz 
15 000 eiro apmērā gadā rindas 
kārtībā vienai personai ar kustī-
bu traucējumiem, kura pārvieto-
jas riteņkrēslā un kurai noteikta I 
vai II invaliditātes grupa, vai bēr-
nam ar invaliditāti. Kopš 2018. 
gada mājokļa vides uzlabojumi 
ar pašvaldības finansiālu atbal-

stu veikti četriem cilvēkiem, bet 
šis projekts paver iespēju gada 
laikā veikt dzīvesvietas pielā-
gošanu uzreiz 11 cilvēkiem ar 
invaliditāti, kuriem tas nepiecie-
šams. 

Īstenojot šo projektu, plānots 
uzlabot dzīves kvalitāti cilvēkiem 
ar invaliditāti un kustību traucē-
jumiem, sniedzot viņiem iespēju 
bez citu palīdzības pilnvērtīgi 
izmantot savas dzīvesvietas 
iekštelpas, iekļūt tajās un izkļūt 
no tām. Atbalsts paredzēts per-
sonām, kuras strādā, mācās vai 
ir darba meklējumos, darbojas 
NVO, apmeklē dienas aprūpes 
centrus vai specializētās darbnī-
cas, nodarbojas ar paraolimpis-
ko sportu utt., nav sasniegušas 
pensijas vecumu vai arī pēc tā 
sasniegšanas turpina strādāt.

Šā gada sākumā Liepājas 
Sociālā dienesta darbinieki kopā 
ar ergoterapeitu jau apmeklēja 
pieteiktās dzīvesvietas, izvērtē-
ja visus apstākļus pēc Labklā-
jības ministrijas izstrādātajiem 
kritērijiem. Šobrīd tiek gatavota 
nepieciešamā informācija, lai 
izsludinātu iepirkumu tehniskās 
dokumentācijas izstrādei. Pēc 
projektēšanas dokumentu iz-
strādes izsludinās būvdarbu ie-
pirkumu, plānojot, ka tie varētu 
sākties nākamā gada otrā pusē. 

Projekts tiek īstenots ar Eiro-
pas Savienības Atveseļošanas 
fonda atbalstu, 3.1.2.1.i. inves-
tīcijas “Publisko pakalpojumu un 
nodarbinātības pieejamības vei-
cināšanas pasākumi cilvēkiem 
ar funkcionāliem traucējumiem” 
otrās kārtas “Atbalsta pasākumi 
cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu 
vides pieejamības nodrošināša-
nai” ietvaros. z

Liepājā uzlabos vides 
pieejamību mājoklim 
11 cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem
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Tuvojoties Ziemassvētkiem, 
ikviens ilgojas pēc ģimenes sil-
tuma. Arī ikvienam bērnam ir 
tiesības augt ģimenē, un katrs 
bērns ir pelnījis uzaugt mīlošās 
mājās un labvēlīgos apstākļos. 
Kļūstot par audžuģimeni, aizbil-
dni vai viesģimeni, iespējams 
piepildīt kāda bērna sapni, kurš 
līdz šim dzīvojis ārpusģimenes 
aprūpē.

Latvijā Bērnu tiesību aizsar-
dzības likums paredz, ka, šķirot 
bērnu no ģimenes, viņam tiek no-
drošināta ārpusģimenes aprūpe 
pie aizbildņa, audžuģimenē vai 
bērnu aprūpes iestādē. 

Katrai no šīm ārpusģimenes 
aprūpes formām, kā arī viesģime-
nei, ir noteikti atšķirīgi nosacījumi 
statusa iegūšanai, pienākumi un 
atbildība, atšķirīgs finansiālais 
atbalsts un finansēšanas avoti, 
lai bērns tiktu pilnvērtīgi integrēts 
ģimenē un turpmākajā dzīvē.

Latvijā 2024. gada sākumā 
ārpusģimenes aprūpe tiek no-
drošināta 5286 bērniem, no tiem 

1323 bērni bija audžuģimenēs, 
3445 bērni nodoti aizbildnībā, bet 
518 bērni atradās aprūpes iestā-
dēs. Liepājā ir 29 audžuģimenes. 
Šobrīd audžuģimenēs ievietoti 
pavisam 68 Liepājas bērni, no 
tiem 36 ievietoti 20 Liepājas au-
džuģimenēs, bet 32 – 17 audžu-
ģimenēs ārpus Liepājas.

Liepājā ir četras specializētās 
audžuģimenes bērnam ar invali-
ditāti, kuram izsniegts atzinums 
par īpašas kopšanas nepiecieša-
mību sakarā ar smagiem funkcio-

nāliem traucējumiem. Katrā au-
džuģimenē ievietots viens bērns 
ar invaliditāti.

Savukārt piecās specializēta-
jās krīzes audžuģimenēs tiek ie-
vietoti bērni, kuri nonākuši krīzes 
situācijā (šobrīd divi). 

Diemžēl audžuģimeņu un aiz-
bildņu skaits Latvijā un arī Liepājā 
ir nepietiekams, lai nodrošinātu 
visu bērnu, kam tas nepiecie-
šams, aprūpi ģimeniskā vidē. Ar 
katru gadu šis skaits turpina sa-
mazināties.

KĻŪSTI PAR UZŅEMOŠO ĢIMENI 
bez vecāku gādības palikušiem bērniem!

l  Liepājas vispārizglītojo-
šajās skolās 2024./2025. mācī-
bu gadu uzsāka 8254 skolēni, 
pirmsskolās – 3579 audzēkņi.

l  2024./2025. mācību gadā 
turpinās vienotas skolas (pāreja 
uz mācībām valsts valodā) pie­
ejas ieviešana. No 2024. gada 2. 
septembra mācības tikai valsts 
valodā pamatskolas posmā uz-
sāka arī 2., 5. un 8. klašu skolēni. 
Tāpat saskaņā ar grozījumiem 
Izglītības likumā skolēni, kuri 
apgūst vispārējo pamatizglītības 
programmu, var atteikties no 
krievu valodas kā otrās svešva-
lodas apguves.

l  Lai sakārtotu Liepājas izglī-
tības ekosistēmu, veiktas būtis-
kas pārmaiņas izglītības iestādēs 
– no 2024. gada 2. septembra 
vairs nepastāv Liepājas Ezer-
krasta sākumskola, un sākum-
skolas izglītības programmas 
īsteno Liepājas Raiņa vidusskola 
esošajā skolas ēkā Lauku ielā 54. 
Tāpat Liepājas Raiņa vidusskola 
ar 2. septembri īsteno vidussko-
las tālmācības programmu, un 
šī ir vienīgā skola Liepājā, kurai 
ir tālmācības programma. Savu-
kārt ar septembri 10. klasi vairs 
neuzņem Rietumkrasta vidus-
skola un Dzintara vidusskola.

l  Pārmaiņas skārušas pirms-

skolas izglītības iestādes “Gailī-
tis” un “Gulbītis”, kuras pārtapa 
par pirmsskolas izglītības iestādi 
“Brīnumzeme” ar programmas 
īstenošanas vietām Muitas ielā 3 
un Evalda Rimbenieka ielā. Sa-
vukārt pirmsskolas izglītības ie­
stādes “Liesmiņa”, “Margrietiņa” 
un “Sauleszaķis” izveidoja jaunu 
iestādi “Saulespuķe” ar program-
mas īstenošanas vietām Strazdu 
ielā 6, Siļķu ielā 16a un Oskara 
Kalpaka ielā 58.

l  Īstenots CFLA projekts 
“Bērnu pieskatīšanas pakalpo-
jums Liepājas valstspilsētas paš-
valdībā” – vecākiem nav jāsedz 
līdzfinansējuma daļa, tādējādi 
tiešā veidā tiek uzlabota sociāl-
ekonomiskā situācija ģimenēm 
ar bērniem pirmsskolas vecumā.

l  No 2024. gada 2. septem-
bra divās izglītības iestādēs 1. 
klasēs tiek piedāvāta alternatīva 
izglītības programmas apguve. 
Liepājas Rietumkrasta vidussko-
lā vienā 1. klasē izglītības pro­
grammu var apgūt pēc Monteso-
ri pedagoģijas pamatprincipiem, 
savukārt Liepājas Centra sākum-
skolā viena 1. klase mācās pa-
dziļinātu mūzikas apguvi. 

l  Veiksmīgi sevi pierādījis 
projekts “Sporta klases izveide 
Liepājas Raiņa vidusskolā”, šo-

gad uzņemta jau otrā klase ar 
sporta novirzienu. Liepājas Pie-
mares pamatskolā izveidots brīv-
pieejas multifunkcionāls sporta 
laukums, pateicoties Liepājas 
uzņēmumu finansiālajam atbals-
tam.

l  Vairākās izglītības iestādēs 
uzsākta programmas “Mācīb-
spēja” īstenošana, kas palīdz 
skolēniem efektīvāk apgūt STEM 
un citus mācību priekšmetus, kā 
arī mācību procesā un izglītības 
vidē uzlabot veselību, labbūtību, 
savstarpējās attiecības un sama-
zināt mobinga cēloņus skolā.

l  No 2024. gada 2. sep-
tembra visās vispārizglītojošās 
vidusskolās un profesionālajās 
vidējās izglītības programmās 
jāapgūst valsts aizsardzības mā-
cība (VAM). 

l  Pirmoreiz Liepāja izvēlēta 
par galamērķi Ekoskolu vasaras 
foruma īstenošanai. Iegūts tituls 
“Liepāja – Latvijas jauniešu gal-
vaspilsēta 2025”.

l  Īstenots nozarei nozīmīgs 
EEZ/N projekts “Inovāciju cen-
tra attīstība Liepājā”, kā ietvaros 
četru gadu garumā attīstīta un 
pilnveidota Zinātnes un izglītības 
inovāciju centra materiāltehnis-
kā bāze. Ieviests unikāls objekts 
starptautiskā līmenī – dabas 

izziņas pētniecības mazizmēra 
kuģošanas līdzeklis “AkvaLab 
Liepāja”, aizvadīta pirmā sezo-
na. Starptautiska līmeņa digitālās 
ražošanas laboratorijā “FabLab 
Liepāja” paplašināšana – 13 jau-
nieši paši izveidojuši datorizētās 
projektēšanas klasi.

l  Lai palielinātu bērnu un 
jauniešu interesi par zinātnes, 
tehnoloģiju, vides, inženierzi-
nātņu un matemātikas jomām 
(STEM), Liepājas Bērnu un jau-
natnes centram no 2024. gada 
1. septembra piešķirts valsts 
nozīmes interešu izglītības iestā-
des statuss. Tas ļāvis paplašināt 
piedāvājumu STEM jomās LBJC 
un ZIIC.

l  Organizētas un īstenotas 
divas nozīmīgas konferences. 
Augustā norisinājās Liepājas pe-
dagogu un izglītības iestāžu va-
dības komandu Metodiskās die-
nas un konference “Izaugsmes 
stāsts 2020–2025 uz pārmaiņu 
sliekšņa: izglītība sākas ar mani”, 
savukārt novembrī – konference 
“Daudzveidība – iespēja izaugs-
mei”, kurā piedalījās vairāk nekā 
180 dalībnieku – pedagogi, izglī-
tības iestāžu vadītāji un atbalsta 
personāls gan no Liepājas, gan 
visas Kurzemes.

l  Pirmsskolas izglītības ie­

stādes “Kriksītis” paplašināšana 
– uzsākta Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda līdzfinansēta pro-
jekta īstenošana, lai paplašinātu 
PII. Rezultātā Liepājas centrā 
pieejamas vairāk vietas pirms-
skolā un samazināta rinda uz PII.

l  Uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumi Kurzemes plānošanas 
reģionā – noslēdzies projekts, 
kura ietvaros fokuss tika likts uz 
jauniešiem – jaunajiem uzņēmē-
jiem. Hakatoni, semināri disku-
sijas veicināja biznesa ideju vei-
došanu un attīstību. Izveidotas 
telpas jauniešu uzņēmējdarbības 
attīstībai – iespēja strādāt ar di-
gitālajiem rīkiem, veidot produktu 
maketus, reklāmas un video.

l  Uzsākts darbs pie Līvupes 
pamatskolas-attīstības centra 
paplašināšanas. Ar Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda līdzfi-
nansējumu Klaipēdas ielā 94 tiks 
būvēta piebūve skolas paplaši-
nāšanai.

l  Uzsākts darbs projektā “Sa-
biedrības digitālo prasmju attīstī-
ba”, lai iedzīvotājiem nodrošinātu 
apmācības digitālo pakalpojumu 
pamatprasmju apgūšanā. Iedzī-
votāji pēc apmācībām uzlabos 
savas digitālās pašapkalpošanās 
prasmes un spēs izmantot paš-
valdības un valsts e-sistēmas. z

Gada notikumi izglītībā Liepājā
Aizvadīts dinamisks, radošs un darbīgs gads. Daudz sasniegumu un notikumu

KAS IR AUDŽUĢIMENE?

Audžuģimene ir ģimene, kas 
bārenim vai bez vecāku gādības 
palikušam bērnam nodrošina 
aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns 
var atgriezties savā ģimenē vai, ja 
tas nav iespējams, tiek adoptēts, 
vai viņam nodibināta aizbildnība. 
Vienam no audžuvecākiem ir 
jābūt vismaz 25 gadus vecam 
un ne vecākam par 60 gadiem. 
Izņēmuma kārtā, ja tas ir bērna 
interesēs, uz audžuģimenes sta-
tusu var pretendēt cilvēki, kas 
neatbilst minētajam vecumam. 
Par audžuvecāku var būt gan per-
sona, gan laulātie. No iesnieguma 
brīža līdz audžuģimenes statusa 
iegūšanai nepieciešami aptuveni 
seši mēneši.

KAS IR AIZBILDNIS?

Prioritāri par aizbildni ieceļ 
kādu no tuvākajiem bērna radinie-
kiem vai bērna vecāku testamentā 
norādīto personu, taču aizbildnis 

var būt arī cita persona. Aizbildnis 
uzņemas visas vecāku tiesības un 
pienākumus, kā arī pārstāv bērnu 
personiskajās un mantiskajās 
attiecībās. Aizbildnim savs aiz-
bilstamais jāatbalsta, jāaizstāv 
un jāgādā par sava aizbilstamā 
audzināšanu ar tādu pašu rūpību, 
ar kādu apzinīgi vecāki gādātu 
par savu bērnu audzināšanu. 
Aizbildnībā bērns saglabā savu 
identitāti un mantošanas tiesības 
no bioloģiskajiem vecākiem. 
Aizbildņa statusam var pieteikties 
arī tad, ja nav zināms konkrēts 
bērns. Par aizbildni vienmēr ieceļ 
vienu personu. No iesnieguma brī-
ža līdz aizbildņa statusa iegūšanai 
nepieciešama vismaz 1 nedēļa 
līdz pat mēnesim.

Ja esi apsvēris domu sniegt 
savu māju siltumu kādam bez ve-
cāku gādības palikušam bērnam, 
piesakies topošo audžuģimeņu un 
adoptētāju mācībām SAIF “Kurze-
mes ģimeņu atbalsta centrā”, lai 
uzzinātu vairāk. Nākamās mācības 
sāksies 2025. gada 22. februārī. z



	 1.	 VIENS TEMPERATŪRAS GRĀDS  
SAMAZINA PATĒRIŅU PAR 5%

Paaugstinot vai pazeminot telpu temperatūru 
par 1 grādu, siltuma patēriņš attiecīgi kāps vai 
kritīsies par aptuveni 5%. Ja samazinājums būs 
2 grādi – ekonomija būs jau 10%.

Veselības speciālisti iesaka dienā telpās uz-
turēt aptuveni 21 grāda gaisa temperatūru, sa-
vukārt miegam piemērota ir aptuveni 17 grādu 
temperatūra.

	 2.	 ATŠĶIRĪBA –  
NE VAIRĀK KĀ 3 GRĀDI

Tie, kuriem ir regulējama apkures sistēma, 
naktī mājoklī nereti samazina siltuma līmeni, jo 
zemākā temperatūrā var labāk izgulēties. Daži 
telpu temperatūru samazina arī darbistabā un 
citās istabās, kurās naktī neatrodamies.

Lai ietaupītu, iesakām temperatūru regulēt 
tā, lai dienas un nakts režīmā tā neatšķirtos par 
vairāk kā 3 grādiem. Pretējā gadījumā apkures 
sistēma, lai sasildītu telpu līdz dienas režīma 
temperatūrai, var patērēt vairāk enerģijas, nekā 
tika ietaupīts naktī.

	 3.	 JĀAPKURINA ARĪ  
NEAPDZĪVOTĀS TELPAS

Lielākās mājās vai dzīvokļos reti izmanto-
tās vai neizmantotās telpās bieži vien taupības 
apsvērumu dēļ tiek atslēgta apkure. Ja mājokļa 
iekšsienas nav siltinātas, šīs telpas tiks sildītas 
caur sienām, tādējādi patērējot vairāk enerģijas. 
Lai siltumenerģiju tērētu ekonomiski, ieteicams 
neizmantotajās telpās temperatūru uzturēt ne 
zemāku par 14 grādiem.

Tāpēc jāatceras – pārāk liela temperatūras 
atšķirība dažādās telpās ne tikai nepalīdzēs 
ietaupīt, bet var pat veidoties kondensāts, 
pelējums vai sienu deformācija.

	 4.	 UZTURIET OPTIMĀLU  
GAISA MITRUMU

Speciālisti iesaka telpās uzturēt aptuveni 
40–50% relatīvo gaisa mitrumu, jo šāds līmenis 
ir vislabvēlīgākais mūsu veselībai. Ja gaiss dzī-
voklī būs mitrāks, būs vēlme istabās paaugstināt 
gaisa temperatūru. Jo augstāks ir mitruma līme-
nis, jo cilvēkam gaiss šķiet vēsāks, lai arī tempe-
ratūra nemainās.

	 5.	 VĒDINOT TELPAS,  
IZSLĒDZIET APKURI

Viedās apkures sistēmas pašas reaģē uz 
istabu vēdināšanu. Savukārt, ja jūsu mājoklī ir 
uzstādīti siltuma padeves temperatūras regula-
tori, vēdināšanas laikā tos izslēdziet. Pretējā ga-
dījumā vēdināšanas laikā tie sāks istabas sildīt 
intensīvāk, bet šis siltums izplūdīs ārā.

Iesakām vēdināt telpas, atverot vairākus lo-
gus tā, lai izveidotos caurvējš un ātri nomainītos 
viss gaiss. Tam vajadzēs ne ilgāk kā 5–6 minū-
tes, jo pēc tam sāks salt mājokļa iekšējās sienas.

	 6.	 NEAPKLĀJIET RADIATORUS
Ļoti svarīgi ir neapklāt radiatorus, lai siltais 

gaiss telpā varētu kustēties brīvi. Vēl svarīgāk 
ir neapklāt termostatus, lai tie varētu precīzi no-
vērtēt, kāda šobrīd istabā ir gaisa temperatūra.

	 7.	 IZMANTOJIET VISUS  
ISTABAS RADIATORUS

Ja istabā ir vairāki radiatori, kāds var cerēt 
ietaupīt, daļu no tiem izslēdzot. Taču tas nekā-
du efektu nedos, drīzāk radīs papildu patēriņu, 
jo vienam radiatoram būs jāsilda vairāk, lai sa-
sniegtu noteikto temperatūru visā istabā. Turklāt 
siltuma plūsma telpā sadalīsies nevienmērīgi, 
tāpēc cilvēki var justies nekomfortabli.
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Liepājā centralizēto sil-
tumapgādes pakalpojumu 
saņem 1184 objekti – tās ir 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas, privātmājas, valsts un 
pašvaldību iestādes un ko-
mercobjekti. Tātad desmitiem 
tūkstošu liepājnieku ik dienas 
sajūt ērtumu un omulību, ko 
nodrošina saņemtā centrali-
zētā siltumenerģija. 

Katrā ēkā, kas saņem cen-
trālo apkuri, ir izveidots siltum-
mezgls – tas transformē siltum-
enerģiju ēkas apkures sistēmai 
un karstā ūdens uzsildīšanai, 
kā arī nodrošina pievadītās 
siltumenerģijas uzskaiti. Ēku 

iekšējo siltummezglu moder-
nizēšanā “Liepājas enerģija” 
kopā ar namu apsaimnieko-
tājiem ir veikusi būtiskus uz-
labojumus – praktiski visām 
ēkām  ir automātiskie siltum-
mezgli, kas nodrošina regulē-
jamu siltumenerģijas patēriņu 
atbilstoši iedzīvotāju vēlmēm 
un laikapstākļiem. Arī paši ie-
dzīvotāji aizvien biežāk izvēlas 
modernizēt novecojušos ēku 
siltummezglus, tādējādi būtis-
ki paaugstinot ārējo un iekšējo 
siltumtīklu drošību un samazi-
not siltumenerģijas patēriņu.

Oktobris ierasti ir tas gada 
mēnesis, kad tiek uzsākta apku-
res sezona atkarībā no ārgaisa 

temperatūras un pašu iedzīvo-
tāju vēlmēm. Ir patērētāji, kas 
izvēlas sezonu uzsākt, tempe-
ratūrai sasniedzot +15 grādu, 
un ir patērētāji, kas sezonu uz-
sāk tikai oktobra nogalē vai no-
vembrī, kad gaisa temperatūra 
noslīdējusi krietni zemāk. Šādu 
izvēles iespēju nodrošina ēku 
individuālie siltummezgli, kuru 
darbību un līdz ar to arī siltum-
enerģijas patēriņu nosaka paši 
iedzīvotāji vai namu apsaimnie-
kotāji. Bet, lai kurš būtu apku-
res sezonas sākuma brīdis, – ir 
labi, ja mēs esam tai sagatavo-
jušies un apkures sezonas laikā 
zinām, kā pareizi un ekonomiski 
izmantot siltumenerģiju. z

Uzņēmuma klientu skaits:
639 – daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas,

249 – privātmājas,

108 – valsts un pašvaldības iestādes,

188 – komercobjekti.

Kopā 1184 objekti

“Liepājas enerģija” aicina 
nepārmaksāt un sildīties gudri

Papildu informācija: www.liepajasenergija.lv 

Liepājas dāvanu karte – 
viena dāvana, vairāk nekā 
100 izvēles iespēju

MIKC “Liepājas Mūzikas, 
mākslas un dizaina vidussko-
la” (LMMDV) ir novērtēta kā 
kompetenta un aprīkota mū-
zikas eksāmenu pieņemšanai, 
tāpēc ir kļuvusi par pirmo ser-
tificēto “Trinity College Lon-
don” eksaminācijas centru 
Baltijas valstīs. 

“Trinity College London” 
(TCL) ir starptautisku eksaminē-
tāju organizācija, kura piedāvā 
kārtot eksāmenus (digitāli sev 
tuvākajā eksaminācijas centrā 
vai arī klātienē Apvienotajā Ka-
ralistē), lai iegūtu sertifikātu ar 
norādītu līmeņa apstiprinājumu 
savā specialitātē. Iegūtais sertifi-
kāts ir starptautisks novērtējums, 
kas tiek ņemts vērā augstākajās 
mācību iestādēs, kā arī uzsākot 
profesionālās darba gaitas spe-
cialitātē.

“Vairāku gadu garumā ir ie-
guldīts apjomīgs un pārdomāts 
darbs, lai Liepājas Mūzikas, 
mākslas un dizaina vidusskola 
kļūtu par vienīgo izglītības iestā-
di Baltijas valstīs, kas ieguvusi 
TCL eksaminācijas centra sta-
tusu. Aicinu šo iespēju izmantot 
gan mūsu skolas, gan arī citu 
skolu audzēkņiem, lai saņemtu 

starptautiski novērtētu un atzī-
tu sertifikātu dažādās mūzikas 
specialitātēs, kas dotu papil-
du iespēju veiksmīgāk startēt 
Rietumeiropas valstu mūzikas 
augstskolās,” aicina LMMDV di-
rektore Inga Auziņa. 

Eksāmenu iespējams kārtot 
akadēmiskās un džeza mūzikas 
specialitātēs (klavierspēle, elek-
troniskie taustiņi, vokālā mūzika, 
stīgu instrumenti, koka un metā-
la pūšaminstrumenti, džeza koka 
pūšaminstrumenti, ģitārspēle, 
perkusijas, mūzikas teorija), kā 
arī rokmūzikai un popmūzikai 
atbilstošajās specialitātēs (bas-
ģitāra, elektriskā ģitāra, vokāls, 
elektroniskie taustiņi un bungas).

Eksāmenu var kārtot vairā-
kos līmeņos, sākot no iesācēju 
(Initial) līdz astotajam (Grade 8), 
kā arī augstākajos piedāvāta-
jos līmeņos, kas atbilst mūzikas 
augstskolas 1. kursam un baka-
laura grādam. Nav noteikta ve-
cuma vai klases, kurā iespējams 
kārtot eksāmenu, proti, savs 
līmenis ir nosakāms, izvērtējot 
savas iespējas apgūt obligāto 
repertuāru tajā. Katra līmeņa ek-
sāmenam piemērojama attiecīga 
samaksa, kuru nosaka TCL un 
LMMDV eksaminācijas centrs. z

LMMDV kļūst par pirmo 
“Trinity College London” 
eksaminācijas centru Baltijas valstīs

Vai esi ideālās dāvanas meklējumos sev tuviem cilvēkiem, 
draugiem vai kolēģiem? Vēlies pārsteigt ar ko unikālu un atmi-
ņā paliekošu? Tad Liepājas dāvanu karte būs tieši tas, kas vaja-
dzīgs!

Liepājas dāvanu karte dod saņēmējam iespēju izvēlēties no vai-
rāk nekā 100 dažādām vietām, kur izbaudīt Liepāju, – no mājīgām 
viesnīcām un restorāniem līdz aizraujošām aktivitātēm, relaksējošai 
atpūtai un citiem piedzīvojumiem.

Apskatīt aktuālo sarakstu ar vietām, kur izmantot Liepājas dāva-
nu karti, var Liepājas reģiona tūrisma informācijas biroja mājaslapas 
www.liepaja.travel sadaļā “Liepājas dāvanu karte”.

Svētku dāvanu varat papildināt ar Liepājas suvenīriem – sveicie-
niem no vēju pilsētas.

Liepājas dāvanu karti un suvenīrus ir iespējams iegādāties 
Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojā.
Biroja darbalaiks: no pulksten 9.00 līdz 17.00 
(pirmdiena–piektdiena) un sestdienās no 10.00 līdz 16.00.
Tel.: +371 29 402 111. E-pasts: info@liepaja.travel.

Kā nepārmaksāt un sildīties gudri?
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2024. gada izskaņā Liepā-
jas Simfoniskais Vecgada kon-
certs virmos tango kaislībās 
kopā ar pasaulslaveno akor-
deonisti Kseniju Sidorovu, jau-
no un talantīgo vijolnieci Elzu 
Siliņu un virtuozo dejotāju Ar-
tūru Nīgali.

Liepājas Simfoniskais Vec-
gada koncerts kļuvis par skaistu 
un dzirkstošu tradīciju gadumi-
jas svinībās un allaž pulcē pilnu 
koncertzāli “Lielais dzintars” ar 
mūzikas un svētku baudītājiem 
no visas Latvijas un arī tuvējām 
kaimiņvalstīm.

Gadumijas svētku program-
ma jau piedāvājusi klausītājiem 
muzikālus ceļojumus uz Vīni, Ņu-
jorku un Spāniju, un šogad Lie-
pājas Simfoniskais orķestris sava 
galvenā diriģenta Gunta Kuzmas 
vadībā piedāvās ceļojumu uz tālo 
Argentīnu, kas slavena ar kaislī-
giem tango ritmiem un melodijām.

Trīs svētku koncertos 28., 
29. un 30. decembrī koncertzā-
lē “Lielais dzintars” muzikālais 
kodols būs tango karaļa Astora 
Pjacollas slavenākie skaņdarbi, 
ko papildinās Karlosa Gardela, 
Anibala Troilo, kā arī Arturo Mar-
kesa, Franka Andželisa, Džordža 
Gēršvina un Artura Maskata tan-
go noskaņās radītā mūzika.

Ksenija Sidorova tiek dēvēta 

Simfoniskais Vecgada koncerts virmos tango kaislībās
par akordeona princesi un pasau-
lē nozīmīgāko akordeona vēstne-
si 21. gadsimtā, kuras spožā teh-
niskā meistarība un emocionāli 
intensīvā mūzikas izjūta klausī-
tājiem sniedz neaizmirstamu pie-
dzīvojumu.

“Sidorovai piemīt tāda veida 
virtuozitāte, kas ir atklājums šī 
vārda visīstākajā nozīmē. Viņa 
nepārprotami parāda, ka akorde-
ons var būt tikpat lirisks un gra-
ciozs kā vijole,” raksta britu me-
dijs “The Telegraph”.

Ksenijas Sidorovas 2021. 
gadā izdotais albums “Piazzol-
la Reflections” tika kritiķu atzīts 
kā “izcili atskaņots un skaisti ie-
rakstīts” (“Gramophone”) un ir 
ierindots starp gada labākajiem 
jaunajiem klasiskās mūzikas al-
bumiem (“The Classic Review”), 
kā arī nosaukts par “BR Klassik” 
mēneša albumu.

“Akordeona lielmeistare Si-
dorova no šiem skaņdarbiem 
izvelk pārsteidzošu krāsu un fak-
tūru dažādību. Viņa notver katru 
smalko artikulācijas un noskaņo-
juma maiņu: vienu brīdi spēj būt 
melanholiska un trausla, bet jau 
nākamajā – svelmaina un vare-
na,” par mākslinieces sniegumu 
Astora Pjacollas mūzikas albumā 
raksta “The Classic Review”.

Ļoti veiksmīgi bijuši arī ie-

priekš izdotie ieraksti: “Classical 
Accordion” (2011) un “Fairy Ta-
les” (2013), kas ierakstīts kopā ar 
BBC Velsas Nacionālo orķestri, 
un “Carmen” (2016), par kuru viņa 
2017. gadā ieguva ECHO balvu 
kā Gada labākā instrumentāliste.

Liepājas Simfoniskā Vecgada 
koncerta emociju virtenes deju 
rakstā ietērps dejotājs Artūrs Nī-
galis. 

Skatuves noformējumu vei-
dos scenogrāfs Aigars Ozoliņš, 
kurš strādājis ar izrādēm visos 
Latvijas profesionālajos teātros 
un deviņas reizes bijis nomi-
nēts  “Spēlmaņu nakts”  balvai 
nominācijā “Gada scenogrāfs”.

Koncerta programmu papil-
dinās arī spožā vijolniece Elza 
Siliņa, kas 2024. gada pavasarī 
uzvarēja Valda Vikmaņa Latvi-
jas Jauno atskaņotājmākslinieku 
konkursā un nopelnīja iespēju 
ar Žana Sibēliusa Vijoļkoncerta 
1. daļas atskaņojumu piedalīties 
Liepājas Starptautiskā zvaigžņu 
festivāla atklāšanas koncertā. 
Par šo sniegumu viņa tika nomi-
nēta prestižajai Latvijas sabied-
risko mediju balvai “Kilograms 
kultūras” kategorijā “Starts”.

Koncertus atbalsta Latvijas 
Republikas Kultūras ministrija, 
Valsts kultūrkapitāla fonds un Lie-
pājas pilsēta. z

No 2024. gada 29. novem-
bra līdz 2025. gada 23. martam 
Liepājas muzeja lielajā izstāžu 
zālē Kūrmājas pr. 16/18 skatā-
ma muzeja simtgadei veltīta 
Liepājas muzeja krājuma izstā-
de “Liepājas sudrabs”.

Muzeja krājumā glabājas 
Liepājas zeltkaļu un sudrabkaļu 
cunfšu darinājumi no 17. gs. vi-
dus līdz 20. gs. vidum, kas veido 
apjomīgu dārgmetālu izstrādāju-
mu kolekciju ar vairāk nekā 400 
priekšmetiem – amatnieku re-
prezentācijas traukiem, sadzīves 
priekšmetiem un rotām.

Kolekcijas lielākā daļa muzejā 
nonāca no 1936. līdz 1940. gadam 
no Latvijas Amatniecības kame-
ras, Liepājas pilsētas miesnieku 
zeļļu palīdzības un apbedīšanas 
kases valdes, kā arī no Liepājas 
Senatnes pētīšanas biedrības.

Salīdzinoši ar citām Latvijas 
pilsētām Liepāja ir jauna, pilsētas 
tiesības ieguva 1625. gada 18. 
martā. Pirmās zeltkaļu un sud-
rabkaļu darbnīcas Liepājā pastā-
vēja no 1630. gadiem, un sākot-
nēji meistari strādāja neatkarīgi 
cits no cita un nebija savā starpā 
saistīti ar pienākumiem.

Zeltkaļu un sudrabkaļu cunf-
tes statūtus jeb šrāgas apstipri-
nāja 1699. gadā, kas reglamen-

tēja zeltkaļu darba organizāciju 
un sadzīvi. 1825. gadā statūtus 
nedaudz papildināja atbilstoši 
laikmeta prasībām.

Kardināli zeltkaļu darba or-
ganizācija mainījās 19. gs. 70. 
gadu beigās, kad Krievijas Impē-
rijā notika reformas, kas veicināja 
sabiedrības modernizāciju. 1877. 
gadā uz Baltijas provinci attieci-
nāja 1870. gada Krievijas pilsētu 
nolikumu, kā dēļ mainījās pilsētu 
pārvaldes kārtība – savu statusu 
zaudēja pilsētas rāte, birģermeis-
tari, tirgotāju un amatnieku ģildes, 
cunftes. Veco kārtību nomainīja 
vēlēta pilsētas dome.

Arī turpmāk pastāvēja cunf-
tes un ģildes, bet tām vairs nebija 
būtiskas lomas pilsētas pārvaldē. 
19. gs. beigās tika dibināta amat-
nieku biedrība, kuras darbībā 
iekļāvās zeltkaļi un sudrabkaļi. 
Sākotnēji biedrības bija vāciskas, 
tikai pakāpeniski, mainoties poli-
tiskajai situācijai, tajās iekļāvās 
latviešu un citu tautību amatnieki.

Latvijas pirmās brīvvalsts lai-
kā amatnieku darbnīcas attīstījās 
atbilstoši pieprasījumam. 1935. 
gada 30. decembrī likums par 
Latvijas Amatniecības kameras 
dibināšanu vienlaikus ietvēra visu 
amatnieku biedrību likvidēšanu. 
Kameras galvenais uzdevums 
bija vienot amatniekus kopīgā 

Muzeja krājuma izstāde “Liepājas sudrabs”

darbā un veicināt materiālo lab-
klājību. Zeltkaļi un sudrabkaļi Lie-
pājā strādāja līdz 1940. gadam, 
kad padomju Krievijas okupācijas 
varas iestādes izdeva rīkojumu 
par dārgmetāla nodošanu Latvi-
jas Bankas glabāšanā. Līdz ar to 
zeltkaļiem un sudrabkaļiem bija 
liegta iespēja turpināt darbu ma-
teriāla trūkuma dēļ.

Izstāde “Liepājas sudrabs” ir 
papildināta ar mūsdienu Liepājas 
rotkaļu darinājumiem, lai uzsvēr-

tu, ka pirms 300 gadiem attīstītās 
zeltkaļu un sudrabkaļu prasmes 
un meistarība nav zudusi arī 
mūsdienās.

Jau ziņots, ka šī gada 30. 
novembrī Liepājas muzejs atzī-
mēja 100 gadu jubileju. Pieminot 
simtgadi, “Liepājas sudrabs” ir jau 
ceturtā jubilejas izstāde, kas ap-
lūkojama muzejā. Gada sākumā 
bija skatāma ziemas noskaņās 
veidotā Liepājas muzeja krājuma 
mākslas darbu kolekcijas izstāde 

“Ziemas impresijas”, tad izstādē 
“Jānis Sudmalis. Glezniecība” 
tika eksponētas Liepājas muzeja 
dibinātāja un ilggadējā vadītāja 
Jāņa Sudmaļa (1887–1984) glez-
nas. Savukārt martā lielajā izstā-
žu zālē bija apskatāma izstāde 
“Ieskats”, kurā bija aplūkojamas 
gleznas un grafikas no muzeja 
mākslas priekšmetu kolekcijas, 
sniedzot ieskatu Liepājas un tās 
apkārtnes bagātīgajā vizuālās 
mākslas mantojumā. z
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2025. gada 26. janvārī pulk-
sten 16 koncertzālē “Lielais 
dzintars” notiks ievērojamā 
diriģenta, pedagoga, ilggadēja 
Emiļa Melngaiļa Liepājas Mū-
zikas vidusskolas direktora un 
Goda liepājnieka Valda Vikma-
ņa 110. dzimšanas dienas atce-
res koncerts “Gaisma aust”.

Koncerts veltīts V. Vikmaņa 
(25.01.1915.–20.12.2011.) nozī-
mīgajam ieguldījumam Liepājas 
un Dienvidkurzemes novada kul-
tūras dzīves un mūzikas izglītības 
veidošanā, Liepājas Simfoniskā 
orķestra attīstībā un nenogursto-
šam darbam ar amatieru koriem 
un pūtēju orķestriem. Viņa kā 
diriģenta radošā darbība bija ļoti 
daudzpusīga – iestudētas ope-
ras, simfoniskie un vokālsimfo-
niskie skaņdarbi, sākot no baroka 
laika līdz impresionismam, neo­
klasicismam un 20. gs. 70.–80. 
gadu komponistu skaņdarbiem.

Vokālsimfoniskās mūzikas 
koncerta programmā iekļauti 
skaņdarbi, kurus V. Vikmanis sa-
vulaik diriģējis, – V. A. Mocarta, 

L. van Bēthovena, E. Grīga, F. 
Šopēna, A. Jurjāna, J. Vītola, J. 
Ivanova, kā arī Liepājas Mūzikas 
vidusskolas absolventu – Ē. Ešen-
valda, A. Kontauta un J. Strazda 
– skaņdarbi.

Koncertā piedalīsies Liepājas 
Mūzikas, mākslas un dizaina vi-
dusskolas simfoniskais orķestris 
ar diriģentu Reini Lapu, Liepājas 
un Dienvidkurzemes apvienotie 
kori, diriģenti Ilze Valce, Ilze Ābo-
liņa, Ilze Balode, Gunta Vite un 
Jēkabs Ozoliņš. Pie klavierēm 
būs Agnese Egliņa un Sana Vil-
leruša, flautas solo spēlēs Reinis 
Lapa, dziedās solisti Laura Bula-
va, Mārīte Lazdāne, Ieva Dreima-
ne-Sidare, Egils Jākobsons, Nor-
munds Dzintars un Ingus Vanags. 
Koncerta mākslinieciskā vadītāja 
ir Ilze Valce.

Rīko Liepājas Tautas māks-
las un kultūras centrs sadarbībā 
ar Liepājas Mūzikas, mākslas un 
dizaina vidusskolu un Dienvidkur-
zemes novadu. Atbalsta Liepājas 
Kultūras pārvalde.Biļetes būs no-
pērkamas “Biļešu paradīzē”. z

Ar vokālsimfoniskās mūzikas 
koncertu godinās ievērojamā 
liepājnieka Valda Vikmaņa piemiņu 
viņa 110. jubilejā Bibliotēka Liepājā ir daudz 

vairāk nekā tikai grāmatu krātu-
ve – tā ir informācijas, izglītības 
un kultūras centrs, vieta,  kas 
vieno liepājniekus. Šī kultūras 
vieta aicina apmeklētājus izzi-
nāt, uzzināt un dziļāk saprast 
apkārtējo pasauli.

Lai bagātinātu liepājnieku zi-
nāšanas un pieredzi, bibliotēka 
ir uzsākusi jaunu iniciatīvu – pa-
sākumu ciklus. Tās ir regulārās 
tikšanās, kuras veidotas kā plat-
forma interesentiem, piedāvā-
jot iespēju piedalīties saturiski 
piepildītos un daudzveidīgos 
pasākumos. Galvenais mērķis ir 
piedāvāt cilvēkiem tikties, lai uz-
zinātu interesantus faktus un no-
tikumus par Liepāju – tās bagāto 
vēsturi, šodienas aktualitātes un 
iepazītu īpašos, Liepājas skartos 
cilvēkus, kas veidojuši pilsētas 
stāstu. Sniegt praktiskus un no-
derīgus padomus mūsu ikdienas 
dzīvei, palīdzēt atklāt lietas, kas ir 
mums līdzās, bet bieži vien paliek 
nepamanītas vai nepietiekami iz-
prastas. 

Pirmais sarunu cikls “Pilsētas 

stāsti” aizsākās Liepājas dzim-
šanas dienas mēnesī. Tas aicina 
iepazīt Liepāju visā tās dažādībā 
un (ne)mierā. Aizrautīgi cilvēki no 
dažādām jomām – antropologi, 
arhitekti, valodnieki, vēsturnieki 
un citi eksperti un entuziasti, kuru 
pieredze un pētījumi piedāvā, ie-
spējams, jaunu skatpunktu uz pil-
sētas procesiem un notikumiem. 
“Pilsētas stāstu” sarunas palīdz 
labāk saprast pilsētas dvēseli un 
sajust tās īpašo auru. Šo sarunu 
norises vieta – Liepājas Centrā-
lās zinātniskās bibliotēkas Grunta 
zāle/Zivju iela 7, 1. stāvs.

“Pilsētas stāstos” jau pieda-
lījušies un ar saviem stāstiem 
dalījušies kultūrvēstures pētnie-
ce Kristīne Jākabsone, sociālan-
tropoloģe Madara Kandevica, 
sabiedriski aktīvs liepājnieks, 
Karostas glābšanas biedrības 
brīvprātīgais Kristers Krafts, vēs-
turniece Irisa Otrupe, neatkarī-
gais producents, mūziķis, radoša 
personība Verners Bokums, tūris-
ma gide Marina Vikaine, “Valtera 
bibliotēkas” vadītāja Ērika Korāte 
un citi.

Pavisam nesen bibliotēka 
uzsākusi jaunu ciklu – “Lietas, 
kuras jāzina!”. Pirmā tikšanās 
jau aizvadīta, un tā bija saruna ar 
AS “Swedbank” speciālisti Kristī-
ni Ziemeli par šodien ļoti aktuālu 
tēmu, kura var ietekmēt ikviena 
dzīvi, – “Lietas, kas jāzina par 
krāpnieka slēpto nodomu”. Šis 
jaunais formāts piedāvās ne tikai 
sarunas un tikšanās ar speciā-
listiem, bet arī praktiskas nodar-
bības, kurās dalībniekiem būs 
iespēja iegūt jaunas zināšanas 
un pilnveidot prasmes, kas node-
rēs gan darbā, gan sadzīvē. Tās 
piedāvās vērtīgus padomus, kas 
bagātinās ikdienu, padarīs to ra-
došāku, interesantāku un veicinās 
plašāku skatījumu uz pasauli. 

Šo sarunu norises vieta – Lie-
pājas Centrālās zinātniskās biblio-
tēkas Reģionālais mācību centrs, 
Malkas iela 4, 3. stāvs/bērnu bib-
liotēkas “Vecliepājas rūķis” telpas.

Bibliotēkas piedāvātie pasā-
kumi ir bez maksas, un tajos var 
piedalīties ikviens interesents.

Informācija par notikumiem – 
www.liepajasczb.lv. z

Bibliotēkā sākas pilsētas stāsti 
un lietas, kuras jāzina

23. novembra vakars Lie-
pājas teātra kolektīvam, kā arī 
skatītājiem izvērtās prieka pilns 
– tieši šajā vakarā Regnāra 
Vaivara veidotais iestudējums 
“Latviešu raķetes” (pirmizrāde 
2024. gada februārī) par sporta 
leģendu – treneri Rolandu Upat-
nieku, kurš ne tikai izveidoja 
bobsleja komandu tukšā vietā, 
bet četru gadu laikā to aizveda 
līdz olimpiskajām medaļām, 
saņēma galveno “Spēlmaņu 
nakts” balvu, kļūstot par gada 
labāko lielās formas izrādi. 

“Galvenais dzinējspēks, kas 
piešķir izrādei jaudu un padara to 
par unikālu notikumu, ir komanda 
uz skatuves. Milzīgā atdeve, kas 
nāk no puišiem, tā aizrauj, ka tu 
paliec bez elpas,” uzreiz pēc bal-
vas nonākšanas liepājnieku rokās 
medijiem teica “Spēlmaņu nakts” 
žūrijas priekšsēdētājs, teātra kriti-
ķis Atis Rozentāls.

Taču “Latviešu raķetes” ir tikai 
viens no astoņiem iestudējumiem, 
kas šogad tapis Liepājas teātrī, un 
arī šī balva ir tikai viens no nozī-
mīgākajiem sasniegumiem 2024. 
gadā. Jāatgādina, ka teātris šogad 
saņēma kopā divas balvas – otru, 
pateicoties dramaturģei Rasai Bu-
gavičutei-Pēcei, kuras luga “Tēvs 
klusums” (pirmizrāde 2024. gada 
aprīlī)  tika atzīta par labāko oriģi-
nāldarbu dramaturģijā.

Šogad Liepājas teātra aktrise 
Anda Albuže, kura tikko gandrīz 
nedēļas garumā kopā ar saviem 
skatītājiem nosvinēja 75. jubileju, 

Festivāli, “Spēlmaņu nakts” balvas un debijas Liepājas teātrī

tika uzņemta Latvijas teātra Zelta 
fondā; Elmāra Seņkova triloģijas 
pēdējā – trešā daļa – izrāde “Grie-
ķi” tika parādīta divos nozīmīgos 
festivālos Lietuvā un Polijā, saņe-
mot skatītāju ovācijas; par debiju 
režijā profesionālajā teātrī ar izrā-
di “Dziesmu svētki” Liepājas teātrī 
“Liepājas Kultūras balvu” saņēma 
režisors Matīss Budovskis, kurš 
rudenī atgriezās, lai pirmo reizi 
veidotu izrādi arī uz lielās skatu-
ves, kas rezultējās iestudējumā 
“Rītausma Vakaros” (pirmizrāde 
2024. gada novembrī) – detektīva 
žanrā veidotā izrādē, kādu Lat-
vijas teātros nemaz tik bieži nav 
iespējams apmeklēt; teātrī pirmo 
reizi – turklāt uzreiz galvenajā 
lomā – strādāja aktieris Ģirts Krū-
miņš, atveidojot tēvu izrādē “Tēvs 
klusums”, apgūstot arī smalko 

diriģēšanas mākslu, kuru augsti 
novērtējuši gan skatītāji un teātra 
kritiķi, gan kora “Laiks” dziedātā-
ji, kas kopā ar aktieri atrodas uz 
skatuves. “Neviltotu pārsteiguma 
sajūtu atnes aktiera Ģirta Krūmi-
ņa atgriešanās uz lielās skatuves 
dēļiem spilgtā tēlā, kas kaut kādā 
mērā līdzinās putnam ar trans-
cendentāliem diriģenta žestiem 
(tik gaisīgs ir atveidotā personāža 
domāšanas vieglums, tik plaši plī-
vojošas ir aktiera rokas un kustību 
partitūra),” pēc pirmizrādes noska-
tīšanās rakstīja teātra kritiķe Ilze 
Kļaviņa. Sadarbība ar Ģirtu Krūmi-
ņu turpināsies arī 2025. gadā, un 
jau februārī aktieris atveidos gal-
veno lomu vienā no 20. gadsimta 
vidus amerikāņu kulta rakstnieka 
Artura Millera lugā “Visi mani dēli” 
Ineses Mičules režijā, kas Liepā-

jas teātrī iestudēs pirmo reizi. 
Aktiera Ģirta Krūmiņa debija 

Liepājā nebija vienīgā – Liepājas 
skatītāji šobrīd teātrī var satikt 
arī aktrisi Ingu Alsiņu, kas atvei-
do Džuzepīni Dž. Dž. Džilindžera 
iestudējumā “Māja, kurā vīrie-
šiem ieeja ir aizliegta” (pirmizrāde 
2024. gada martā), kā arī Antu 
Aizupi, kura no šī rudens, spēlē-
jot Annas lomu, piedalās izrādē, 
kura jau vairākus gadus iekarojusi 
skatītāju mīlestību – “Pilnīgi sve-
šinieki” Rolanda Atkočūna režijā. 
Šogad pirmo reizi Liepājā strādā-
ja arī režisors Jānis Znotiņš, kurš 
visā Latvijā pazīstams kā režisors, 
kurš mērķtiecīgi veido izrādes 
tieši bērnu un jauniešu auditorijai 
– viņa režijā Liepājas teātrī jūnijā 
pirmizrādi piedzīvoja iestudējums 
“Mīlestības vārdā”. Izrādē dažā-

dās attiecību variācijas, sākot ar 
Ādamu un Ievu Ēdenes dārzā, tur-
pinot ar latviešu tautas dainām un 
precību tradīcijām un pat iejūtoties 
Lāčplēša, Laimdotas un Spīdolas 
attiecībās, izspēlē teātra jaunie 
aktieri.

Pēc vairāku gadu pārtrauku-
ma teātrī atgriezās režisore Laura 
Groza, septembrī, atklājot 118. 
sezonu, iestudējot izrādi “Annes 
Frankas dienasgrāmata”. Galve-
no lomu režisore uzticējusi aktrisei 
Agnesei Jēkabsonei, ar kuru veik-
smīgā sadarbība aizsākās pirmajā 
abu kopīgajā iestudējumā “Piafa”. 

Mazajā zālē teātris pievērsies 
skaudriem tuvplāniem – izrādēm, 
kurās spoži mirdz Liepājas te-
ātra jaunie aktieri – Kārlis Ērglis 
psihiatriskās klīnikas pacienta 
Maikla lomā iestudējumā “Ziloņa 
dziesma”, par kuru aktieris tika 
nominēts “Spēlmaņu nakts” balvai 
(pirmizrāde 2024. gada maijā, re-
žisors Dmitrijs Petrenko), un Kinti-
ja Stūre, atveidojot galveno varoni 
dramaturģes Ludmilas Roziņas 
personiskajā stāstā iestudējumā 
“Dievs ir šeit” (pirmizrāde 2024. 
gada oktobrī, režisors Valters Sī-
lis).

Taču tas vēl nav viss – teātris, 
kā vienmēr, gada nogalē gaidīs 
savus skatītājus, lai kopīgi nosvi-
nētu svētkus koncertā “Draugu 
lokā”, kuru šogad veido teātra 
jaunais mākslinieciskais vadītājs 
Valters Sīlis. Četrpadsmit koncerti 
izskanēs no 14. līdz 29. decem-
brim. z
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Tālrunis ziņojumiem

63425197

Liepājas koncertzālē padomāts par svētku 
koncertprogrammām dažādām mūzikas gaumēm

Koncerts tiks translēts arī tiešraidē, kuru skatītāji no 
jebkuras vietas pasaulē varēs vērot bez maksas kon-
certzāles mājaslapā www.lielaisdzintars.lv un “YouTube” 
kanālā.

“SNIEGUMS”. “LATVIAN VOICES”  
UN KASPARS ZEMĪTIS

21. decembrī plkst. 18.00 uz ģimenisku un sir-
snīgu satikšanos mūzikā aicinās latviešu mūsdienu 
a cappella grupa “Latvian Voices” un virtuozais ģi-
tārists Kaspars Zemītis, koncertzālē viesojoties ar 
Ziemassvētku koncertprogrammu “SNIEGums”, kas 
ir gan ziemīga vārdu spēle, gan patiess mākslinieku 
nodoms dāvāt skaistāko muzikālo sniegumu saviem 
klausītājiem.

Koncertā “Latvian Voices” sešbalsīgajos akordu un 
melodiju salikumos atklāsies gan meditatīvas Adventes 
himnas, “O Come Emmanuel”, “See Amid the Winter’s 
Snow”, gan tradicionālas ziemas saulgriežu dziesmas 
mūsdienīgos aranžējumos, “Pūtiet guni”, “Pūti, pūti, zie-
melīti”, gan pasaulē zināmas svētku melodijas, “Sleigh 
Ride”, “Laba slava sniedziņam”, kā arī grupas dalībnieku 
radītas oriģināldziesmas īpaši šai programmai “Sniegu 
sniegt”, “Ziemas stāsts” u.c.

Kaspara Zemīša ģitārspēlē ziemas mieru iegūs pat 
trauksmainie. Programmā izskanēs īpaši pirmssvētku 
laikam sarūpētas un atlasītas melodijas gan paša māks-
linieka aranžējumos, gan arī oriģināldarbi. “Latvian Voi-
ces” un Kaspara Zemīša kopdarbos izskanēs sirsnīgākās 
Ziemassvētku melodijas.

PIESKĀRIENS. LNRMM MŪZIKAS  
INSTRUMENTU KOLEKCIJAS IZSTĀDE

Apmeklētāji līdz 2025. gada 2. martam aicināti 
koncertzāles mākslas telpā “Civita Nova” apskatīt 
Latvijas Nacionālā rakstniecības un mūzikas muzeja 
izstādi “Pieskāriens”. Tajā iekļauta 44 mūzikas ins-
trumentu kolekcijas izlase, kas aptver laiku no 18. 
gadsimta sākuma līdz mūsdienām sešās instrumentu 
veidu grupās – taustiņinstrumenti, stīgu instrumen-
ti, lociņinstrumenti, pūšaminstrumenti, sitaminstru-
menti un inovatīvie instrumenti. 

“Izstādes uzmanības centrā ir vēstījums par Latvijas 

meistaru būvēto instrumentu un to radītāju stāstiem vairā-
kās paaudzēs, par to iekļaušanos Eiropas mūzikas instru-
mentu būvēšanas tradīcijā, vienlaikus esot oriģināliem un 
inovatīviem. Otra izstādē eksponēto instrumentu atlases 
līnija atklāj mūzikas instrumentu un to lietotāju, Latvijas 
kultūrā nozīmīgu personību, attiecību stāstus. Šo līniju 
lielformāta melnbaltā foto un video dialogos ar savu ins-
trumentu turpina izcili mūsdienu latviešu izpildītājmāksli-
nieki,” uzsver LNRMM direktore Iveta Ruskule.

Dažiem no instrumentiem blakus novietoti sensori, 
ar kuru palīdzību apmeklētāji var dzirdēt šo instrumen-
tu skanējumu, virzot plaukstu virs sensora. Pieejami arī 
seši audiovizuāli stāsti par katru no izstādē izceltajām 
instrumentu grupām ar instrumenta skanējuma digitālām 
demonstrācijām. Pie “Meistaru sienas” iespējams uzzināt 
par mūzikas instrumentu būvētājiem Latvijā. Ikviens var 
darboties un izmantot maņas, pārbaudīt praktiski, cik sver 
instruments, veidot skaņu spēles uz “Skaņu sola”, izmēģi-
nāt sajūtu vērošanas trenažieri “Trīsskanis” un darboties 
ar “čamdāmiem” instrumentiem.

Sadarbojoties ar biedrību “SocIntegra” un RTU Lie-
pājas akadēmiju, izstāde ir īpaši piemērota arī cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem. Ir pieejama taktila izstādes kar-
te, apraksti Braila rakstā un vadlīnijas. Īpaši ģimenēm un 
bērniem izstādi papildina burtnīca “Pieskāriens”. Tajā iz-
lasāmi interesanti fakti par mūziku un instrumentiem, kā 
arī intervija ar dziedātāju Katrīnu Gupalo. Mazos prātus 
asina krustvārdu mīklas, uzdevumi, krāsojamās lapas un 
daudzas citas aktivitātes.

Izstāde bez ieejas maksas apskatāma koncertzāles 
darbalaikā: P–Pk: 11.00–17.00; S–Sv: 10.00–15.00. Ra-
došā komanda: kuratore – Liena Šmukste, scenogrāfs 
– Māris Ruskulis, gaismu dizains – Mārtiņš Feldmanis, 
skaņas dizains – Jēkabs Nīmanis un Pāvils Jurjāns, liel-
formāta foto – Jānis Porietis, teksti – Agnese Rutkēviča 
un LNRMM pētnieku un īstenotāju komanda. Izstādi at-
balsta Liepājas pašvaldība, Latvijas Republikas Kultūras 
ministrija, Valsts kultūrkapitāla fonds un AAS “BTA Baltic 
Insurance Company”.

Notikumus ar Liepājas pašvaldības 
un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu rīko 

SIA “Lielais dzintars”. 

Biļetes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un 

interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.

Pirms rosīgā Ziemassvētku laika Liepājas koncertzāle “Lielais dzintars” aicina ar mūzikas 
prieku sajust svētku noskaņu jau tagad. Izcili Latvijas akadēmiskās mūzikas mākslinieki 
decembra vidū Lielajā zālē prezentēs monumentālu koncertprogrammu ar klasiķu darbiem, 
kas vēsta par ceļu uz gaismu un mieru. Savukārt tuvāk pašiem svētkiem ar ģimenisku un tuvu 
satikšanos mūzikā klausītājus priecēs grupa “Latvian Voices” un ģitārists Kaspars Zemītis 
programmā “SNIEGums”.  

“ZIEMASSVĒTKU KANTĀTE”.  
VĀGNERS. MĀLERS

14. decembrī plkst. 18.00 diriģenta Vilhelma Vācie-
ša vadībā vērienīgus Ziemassvētku noskaņas skaņ-
darbus no Paula Dambja, Riharda Vāgnera, Gustava 
Mālera un Artura Onegēra daiļrades atskaņos Latvi-
jas spožākie akadēmiskās mūzikas izpildītājmāksli-
nieki un solisti – Liepājas Simfoniskais orķestris, 
Valsts akadēmiskais koris “Latvija”, baritons Rihards 
Millers un Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vi-
dusskolas zēnu koris.

“Man šī koncerta programma sasaucas ar fāzēm, ku-
rām mēs katrs izejam cauri svētku periodā. No ikdienas 
skrējiena starp darbu, mājām un līdzpastāvošajām pa-
saules problēmām, kuru atspoguļo Dambja vitālais cikls, 
caur atduršanos mierā, patiesā dzīves vienkāršībā un 
iegrimšanā sarunās ar sevi, ko provocē Vāgnera un Mā-
lera mūzika, līdz Onegēra kantāte no dvēseles dziļuma 
izvelk cilvēku un nogādā bezrūpīgā Ziemassvētku tirgus 
atmosfērā. Šajā koncertā būs iespēja šo emociju gammu 
izdzīvot viena vakara ietvaros,” koncertprogrammu rak-
sturo Vilhelms Vācietis.

Programmu atklās viens no 20. gs. augstākajiem še-
devriem latviešu mūzikā – Paula Dambja “Concerto-fan­
tasia on in nomine Albrecht Düreri”. Ar primitīvu spēku un 
lielu apgarotību tas liek mums domāt par cilvēku likteņa 
priekšā. Viss sākas ar apokaliptiskā jātnieka ierašanos un 
jājienu pār Aizdaugavas melnajiem mežiem, kur augošās 
sarkanās ogas ir saulītes asaras. Seko apskaidrota sie-
viešu kora vokalīze ar Jaunavas mierinošo smaidu, divas 
efektīgas, spēcīgas daļas ar buramvārdiem – asinij un 
mērim, un visu noslēdz brīnumskaista “Jaunava zvaigžņu 
vainagā”.

Siltas jūtas un gaismu ienesīs Riharda Vāgnera “Zig­
frīda Idille” – romantiski skaista Ziemassvētku dāvana 
komponista sievai Kozimai Vāgnerei, tā liriski savieno ne-
pabeigtu stīgu kvartetu ar operas “Zīgfrīds” tēmām (putnu 
balsis, Brinnhildes snauda, nemirstīgās mīļotās un Brinn-
hildes tēmas “pasaules dārgums” motīvi). Oboja te spēlē 
tautas daiļradē sakņotas šūpuļdziesmas tēmu.

Spēcīgas un kristāldzidras jūtas paudīs Gustava Mā-
lera Piektās simfonijas brīnumskaistā daļa “Adagietto” – 
komponista mīlestības vēstule topošajai dzīvesbiedrei Al-
mai – komponistei, izslavētai un kaprīzai Vīnes skaistulei, 
kas tiecas pēc intensīvas un daudzveidīgas dzīves. Šis 
“Adagietto” cieši savijies ar Lukīno Viskonti filmu “Nāve 
Venēcijā”, kas tapusi pēc Tomasa Manna slavenās nove-
les ar tādu pašu nosaukumu.

Koncerta noslēgumā ceļu no tumsas dzīlēm uz gais-
mu un visaptverošu prieku iezīmēs šveiciešu-franču 
ģēnija Artura Onegēra “Ziemassvētku kantāte”, kas ir 
meistara beidzamais lielais opuss. Monumentālā kopkorī 
sabalsosies saucieni pēc gaismas, populāras Ziemas-
svētku dziesmas vairākās valodās un slavinājumi visam 
dzīvajam, zaļoksnajam, mums ikdienā tik nepiecieša-
majam. Šis ir Baha mēroga sakrālais darbs, kas uzru-
nā jebkuras pārliecības cilvēku, ja vien viņam ir ausis un 
degsmīga sirds.


